
CORE Metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

Provided by DSpace at VSB Technical University of Ostrava

https://core.ac.uk/display/218456763?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


VYSOKÁ ŠKOLA BÁNSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA  

EKONOMICKÁ FAKULTA  
 

 

 

 

 

KATEDRA MANAGEMENTU 

 

 

 

 

 

 

Analýza zdroj] financování basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 

Analysis of Sources of Financing a Basketball Club NH Ostrava, z.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Student:     Bc. Nicola Divišová  

Vedoucí diplomové práce:   doc. PhDr. Ing. Jan Novotný, CSc. 

 

 

Ostrava 2019 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PodEkování 

Touto cestou bych ráda podEkovala doc. PhDr. Ing. Janu Novotnému, CSc., vedoucímu 

mé diplomové práce, za čas, který mi vEnoval pUi konzultacích, za cenné rady, podnEtné 

pUipomínky a odborné vedení práce. 



OBSAH 

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 6 

2 METODIKA A METODY ZPRACOVÁNÍ ....................................................................... 7 

2.1 Rozhovor .......................................................................................................................... 7 

2.2 Práce s dokumenty .......................................................................................................... 8 

2.3 SWOT analýza ................................................................................................................ 8 

2.3.1 Fáze tvorby SWOT analýzy ........................................................................................ 9 

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA FINANCOVÁNÍ SPORTU ........................................ 11 

3.1 Sport ............................................................................................................................... 11 

3.2 Basketbal ....................................................................................................................... 12 

3.3 Management .................................................................................................................. 13 

3.3.1 Manažer ................................................................................................................... 14 

3.4 Management sportu ...................................................................................................... 17 

3.4.1 Sportovní manažer ................................................................................................... 18 

3.5 Sportovní marketing ..................................................................................................... 19 

3.5.1 Marketingový mix ve sportu ..................................................................................... 20 

3.5.2 Nástroje marketingové komunikace ve sportu ......................................................... 20 

3.6 Získávání finančních prostUedk] ve sportu ............................................................... 21 

3.6.1 Finanční prostUedky z veUejných rozpočt] ............................................................... 22 

3.6.2 Nadace a nadační fondy ........................................................................................... 23 

3.6.3 Sponzoring ............................................................................................................... 24 

3.6.4 Členské pUíspEvky ..................................................................................................... 26 

3.6.5 Loterijní činnost ....................................................................................................... 26 

3.6.6 PUíjmy z vlastní činnosti ........................................................................................... 26 

3.6.7 Finanční prostUedky plynoucí z odstupného a výchovného ..................................... 27 

3.7 Neziskové organizace .................................................................................................... 27 

3.7.1 Charakteristické vlastnosti neziskových organizací ................................................ 30 



3.7.2 Funkce a cíle neziskových organizací ...................................................................... 30 

3.7.3 DElení neziskových organizací dle Esping-Andersena ............................................ 31 

3.7.4 Typologie neziskových organizací dle státní politiky České republiky .................... 31 

3.7.5 Spolky ....................................................................................................................... 32 

4 ROZBOR FINANCOVÁNÍ BASKETBALOVÉHO KLUBU NH OSTRAVA, z.s. ..... 35 

4.1 Historie basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. ....................................................... 35 

4.2 Charakteristika BK NH Ostrava, z.s. ......................................................................... 36 

4.2.1 Současnost BK NH Ostrava, z.s. .............................................................................. 37 

4.3 Akce poUádané BK NH Ostrava, z.s. .......................................................................... 38 

4.4 Zp]soby financování basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. ................................. 39 

4.4.1 Dotace ...................................................................................................................... 40 

4.4.2 Nadace a nadační fondy ........................................................................................... 43 

4.4.3 Sponzoring ............................................................................................................... 44 

4.4.4 Loterijní činnost ....................................................................................................... 50 

4.4.5 Členské pUíspEvky ..................................................................................................... 52 

4.4.6 Vlastní činnost .......................................................................................................... 54 

4.4.7 Výchovné .................................................................................................................. 56 

4.5 Souhrn pUíjm] basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. ........................................... 57 

4.6 Výdaje basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. ........................................................ 58 

4.7 Výsledek hospodaUení basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. ............................... 61 

4.Ř SWOT analýza .............................................................................................................. 63 

4.8.1 IFE matice ................................................................................................................ 67 

4.8.2 EFE matice ............................................................................................................... 68 

5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ ČINNOSTI ............................................. 69 

6 ZÁVDR ................................................................................................................................. 74 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 76 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................ 78 



PROHLÁŠENÍ O VYUŽITÍ VÝSLEDK¥ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

SEZNAM PTÍLOH 

PTÍLOHY 

 

 

 

 



1 ÚVOD 
Sport se v dnešní dobE stává velmi významnou volnočasovou aktivitou, a tím 

i neoddiskutovatelným fenoménem. Aktivní trávení volného času je stále častEji spojováno se 

zdravým životním stylem populace. Stále vEtší počet lidí si uvEdomuje, že samotná sportovní 

činnost je skvElým prostUedkem k odreagování se od pracovních povinností, všedních problém] 

a s nimi spojeného stresu. VEtšina populace volí sport rekreační, kterým si zlepšují kondici 

či upevOují zdravotní stav. Sport je organizován na r]zných úrovních ve sportovních klubech, 

asociacích, federacích či svazech, vše pod záštitou Ministerstva školství, mládeže 

a tElovýchovy. 

Dobrá ekonomická situace je pro všechny sportovní kluby velice d]ležitá, na jejím 

fungování je založeno financování provozu klub] a s tím spojených činností zamEUujících se 

na stanovené cíle. Ke svému finančnímu zabezpečení kluby využívají pUedevším sponzorství, 

pUi kterém se mohou obchodní společnosti podporující jednotlivé oddíly zviditelnit. Dále jsou 

potom využívány finanční prostUedky z dotačních program].   

Jedním z nejoblíbenEjších kolektivních sport] ve svEtE, respektive v České republice, 

je basketbal. Basketbalové kluby fungují jako obchodní společnosti, zejména pak společnosti 

akciové, nebo neziskové organizace, které p]sobí spíše na mládežnické úrovni.  

PUedmEtem této diplomové práce je ostravská nezisková organizace p]sobící v oblasti 

mládežnického basketbalu. ZámErem je zjistit, jak spolek financuje svoji celoroční činnost, 

popUípadE nalézt takové zp]soby, kterými by byl basketbalový klub schopen dosáhnout na další 

finanční prostUedky. 

Cílem diplomové práce je zhodnocení zdroj] financování basketbalového klubu 

NH Ostrava, z.s., které dopomohou ke zlepšení této činnosti do budoucna.   

Celá práce bude rozdElena do dvou hlavních částí – teoretické a následnE praktické, 

tEm ovšem pUedchází kapitola zabývající se metodikou a metodami využitými pUi zpracování 

této diplomové práce. Teoretická část bude vEnována definování základních pojm], které 

souvisí se zkoumaným tématem. Jedná se o pojmy management a sportovní management, 

manažer, nezisková organizace nebo možnosti financování. V části praktické bude nejprve 

rozebrána charakteristika basketbalového klubu Nové Huti Ostrava, dále budou podrobnE 

popsány pUíjmy klubu s následnou analýzou výdaj] a výsledku hospodaUení, a to v letech 

2016 - 2018. Na závEr budou navrženy další možné zp]soby financování této neziskové 

organizace.



2 METODIKA A METODY ZPRACOVÁNÍ 

Metodou pUedevším rozumíme systém pravidel a princip], ale také systém operací 

smEUující od počátečních podmínek k určenému cíli. Ne všechny metody jsou použitelné 

pro veškeré účely, nEkteré lze využít jen ve specifických pUípadech či jen ve vymezených 

vEdních oborech. Co však je totožné pro všechny metody je skutečnost, že využívají 

r]znorodých výzkumných technik. Tyto techniky výzkumu jsou určitými pracovními 

pom]ckami, díky nimž jsou odhalena data nutná k interpretaci, ta je definována jako výklad 

zpracovaného materiálu. Hlavní činností sociologa je získaná data zejména vysvEtlit. 

NejvyužívanEjšími výzkumnými technikami jsou rozhovor, dotazník, SWOT analýza, 

pozorování či práce s dokumenty. 

V následující kapitole je rozebrána problematika použitých metod této diplomové práce. 

K analýze zmínEného tématu byly využity metody rozhovoru, práce s dokumenty a SWOT 

analýza.  

2.1 Rozhovor 

V současné dobE je právE rozhovor jednou z nejpoužívanEjších, a pUedevším veUejností 

nejznámEjších metod. Jedná se o komunikaci tazatele a zkoumaného človEka či skupiny. 

Zkoumaný subjekt je podroben množstvím cílených otázek k zisku potUebných informací. 

Výzkumník by mEl být na rozhovor pUipraven a pUedem si jej naplánovat. Pravidlem je, 

že složité otázky jsou pokládány již z počátku rozhovoru z d]vodu vysoké pozornosti 

zkoumaného subjektu. Na závEr by mEl respondent získat dojem, že jeho odpovEdi budou 

pUínosem pUi vysvEtlení zkoumané problematiky. Rozlišujeme nEkolik typ] rozhovor]: 

• standardizovaný – v tomto pUípadE je rozhovor pUipravený, výzkumník postupuje 

otázku po otázce, respondent se snaží na vše odpovEdEt,  

• nestandardizovaný, volný – na tento rozhovor se tazatel taktéž pUipravuje, ale vede jej 

tak, aby se co nejvíce pUibližoval bEžnému hovoru, 

• polostandardizovaný – obsahuje elementy jak standardizovaného, tak volného 

rozhovoru,  

• individuální – rozhovor vedený s jednou osobou, lze jej dElit na: 

➢ mEkký – kdy se tazatel snaží navodit d]vErnou atmosféru, tak, 

aby respondent co nejvolnEji odpovídal,  



➢ tvrdý – výzkumník vyžaduje striktní odpovEdi na své otázky, pUičemž 

jedná autoritativnE,  

➢ neutrální – tento druh je nejpoužívanEjší, respondent má zájem pronést 

sv]j názor a zúčastnit se výzkumu,  

• skupinový – současnE je tázáno nEkolik osob, 

• skrytý – respondent netuší, že je pUedmEtem rozhovoru nebo nemá o skutečném cíli 

rozhovoru tušení,  

• zjevný – tazatel obeznámí respondenta s cílem své návštEvy, po jeho souhlasu otevUenE 

klade otázky a zapisuje odpovEdi. [5] 

2.2 Práce s dokumenty 

PUi využití této metody je potUebné brát ohled na skutečnost, že ve vEtšinE pUípad] jsou 

dokumenty u každého výzkumníka získávány za jiným účelem. StejnE tak zpracování dat mohlo 

být z jiných hledisek, než ze kterých bude vycházet jiný výzkumník. Z tohoto d]vodu je nutné 

dokumenty kriticky zhodnotit a vybrat jen ty, které budou v souladu s potUebami daného 

výzkumu. Je tUeba brát v úvahu i možnost, že informace mohou být zkreslené. 

Mezi dokumenty lze Uadit: 

• dokumenty vznikající za účelem shromáždit určité údaje – úUední záznamy, výkazy nebo 

zápisy z porad, ve sportovním prostUedí i napUíklad statistiky z utkání, soupisky 

družstev, 

• osobní dokumenty – osobní deníky, autobiografie, dopisy,  

• dokumenty statistického charakteru – statistické ročenky, statistiky vstUelených gól] 

atd., 

• články v časopisech či novinách, kroniky atd. [5] 

2.3 SWOT analýza  
 

SWOT analýzou rozumíme celkové zhodnocení jak interního, tak externího prostUedí 

firmy, které vychází z analýzy strategického managementu. Tato metoda vyhodnocuje silné 

a slabé stránky dané společnosti, dále formuluje její pUíležitosti a hrozby. Slouží i jako 

prostUedek ke sledování interního (vnitUního) a externího (vnEjšího) prostUedí organizace. 

Interní prostUedí analyzuje silné (Strenghts) a slabé (Weaknesses) stránky firmy, a zároveO 



externí prostUedí klasifikuje pUíležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats) zkoumané 

organizace. 

Doslovnou definicí SWOT analýzy lze rozumEt: „Silné a slabé stránky se vztahují 

k vnitUní situaci firmy. Vyhodnocují se pUedevším zdroje firmy a jejich využití, plnEní cíl] firmy. 

PUíležitosti a ohrožení vyplývají z vnEjšího prostUedí (makroprostUedí, konkrétní trh), které 

obklopuje danou firmu a p]sobí na ni prostUednictvím nejr]znEjších faktor].” 1 

 

Je zjevné, že se tyto faktory budou mEnit s každou společností, vždy závisí na odvEtví 

firmy a stádiu životnosti, ve kterém se odvEtví nachází. Klíčové faktory mikroprostUedí 

a makroprostUedí ovlivOují schopnost dané organizace dosahovat chtEného zisku, z toho 

d]vodu je potUebné ji neustále monitorovat.  

 

Analýza interního prostUedí = silných a slabých stránek  

Pro organizaci by nemElo být prvoUadé se ihned snažit napravit všechny své slabé 

stránky, nebo naopak nadhodnocovat stránky silné. Otázkou je, zda se organizace bude 

specializovat na pUíležitosti, pro které již disponuje tEmi správnými pUednostmi, nebo jestli se 

rozhodne pro takové pUíležitosti, pro které bude muset silné stránky ještE tvoUit. 

 

Analýza externího prostUedí = pUíležitostí a hrozeb 

Společnost by mEla monitorovat zmEny týkající se pUíležitostí a hrozeb, napomoci tomu 

m]že vytvoUení marketingového informačního systému. Ohrožením lze chápat nepUíznivý 

vývoj, který by bez intervence organizačního marketingu mohl mít vliv na tržby či zisk dané 

společnosti. Naopak pUíležitosti se marketing snaží nalézt, využít je a mít z nich určitý prospEch. 

Za zdroje, ze kterých pUíležitosti plynou lze považovat: 

• nabídku nEčeho, čeho se trhu nedostává,  

• nabídku stávajícího výrobku nebo služby, ale novým zp]sobem. [9] 

2.3.1 Fáze tvorby SWOT analýzy 

Samotné vytvoUení SWOT analýzy se skládá ze čtyU fází, jimiž jsou fáze pUípravná, 

identifikace a hodnocení silných a slabých stránek, nalezení pUíležitostí a hrozeb, a nakonec 

sestavení SWOT matice. 

KOZEL, Roman, Lenka MYNÁTOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní metody a techniky 
marketingového výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2011. Expert. ISBN 978-80-247-3527-6, str.46.



PUípravná fáze 

Hlavním bodem správného provedení SWOT analýzy je prvotní stanovení účelu a cíle 

provádEné analýzy. V pUípravné fázi se dále Ueší definice oblastí, ve kterých bude SWOT 

analýza bádat, sestavení analytického týmu potUebného k provedení náležité analýzy 

a stanovení žádoucích metod pro její realizaci. 

Nalezení pUíležitostí a hrozeb 

Jako první je vhodné nalézt pUíležitosti a hrozby dané organizace, aby společnost znala 

prostUedí, ve kterém p]sobí. Postup pUi vyhledávání pUíležitostí a hrozeb je následující: 

• nalezení pUíležitostí a hrozeb ve vnEjším prostUedí organizace,  

• vyhodnocení a určení dopadu hrozeb,  

• vyhodnocení možných pUíležitostí. 

Identifikace a hodnocení silných a slabých stránek 

Dále je potUebné zhodnotit silné a slabé stránky organizace. Na jejich identifikaci není 

stanovený jediný zp]sob, nicménE lze využít napUíklad: 

• studii,  

• diskuzi,  

• brainstorming,  

• výroční zprávy,  

• prognózy atd. 

Dalším krokem je tyto stránky vyhodnotit. K tomu jsou využívány metody párového 

srovnávání nebo metoda alokace sta bod]. 

Sestavení SWOT matice 

Po selekci nejvýznamnEjších silných a slabých stránek, pUíležitostí a hrozeb jsou 

nalezeny vhodné alternativy strategií. RozšíUená SWOT analýza formuluje čtyUi strategie: 

• ST strategie – k potlačení hrozeb se využívají silné stránky podniku,  

• WT strategie – používaná k omezení hrozeb ohrožující slabé stránky, vznikají nové 

strategie, 

• WO strategie – vznikají nové pUíležitosti pUi odstranEní slabých stránek,  

• SO strategie – zde se podporují silné stránky i pUíležitosti organizace. [10] 



 3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA FINANCOVÁNÍ SPORTU  

V teoretické části jsou popsány nEkteré d]ležité pojmy potUebné ke správnému 

pochopení této diplomové práce.  Tato kapitola obsahuje definice sportu, managementu, 

neziskových organizací či marketingu ve sportu. V neposlední UadE uvádí problematiku 

financování sportu v České republice.  

3.1 Sport  

Sport lze v současnosti vnímat jako významný společenský jev, který je charakteristický 

svými specifickými vlastnostmi, svým postavením a funkcemi ve vztahu k ostatním oblastem 

života jedince. Vazby sportu jsou i na r]zné vEdní obory a disciplíny, které se odrážejí v politice 

státu, výchovE, vzdElávání či umEní. Sport taktéž ovlivOuje tElesný a psychický rozvoj každého 

individua. Sport se výraznE podílí na uspokojování potUeb jednotlivc] a současnE o nEj jeví 

zájem témEU všechny vrstvy obyvatelstva. 

Definicí sportu je mnoho a lze je kategorizovat podle r]zných hledisek, kterými se 

jednotlivá kritéria liší. Co však obecnE platí je, že všechny definice určují sport bu@ v širším 

slova smyslu, a to jako sociální faktor nebo v užším slova smyslu, tedy jako výsledek 

tElocvičných aktivit.  

Pánové Hobza a RektoUík ve své knize uvádí, že sport je: „rekreační fyzická aktivita 

tvoUící složku volného času a životního stylu ve vrcholové podobE, provádEná jako profese. Plní 

funkce zdravotní i relaxační, zahrnuje momenty soutEživosti, výkonu, regulované ventilace 

agrese, pUíslušnosti ke skupinE. Je taktéž charakterizovaná jako pohybová činnost soutEžního 

charakteru, provádEná podle určitých pravidel.“ 2 

Jedním a nejspíš i nejd]ležitEjším hlediskem, jak sport m]žeme dElit, je rozdElení dle 

úrovnE sportovních soutEží. Rozdíly v míUe provádEných aktivit lze vymezit následovnE: 

• vrcholový sport – takový sport, který je hlavní profesí daného jedince, jeho 

specifickým symbolem je snaha v soutEžích dosáhnout maximálních výkon] 

a výsledk], 

2 HOBZA, Vladimír a Jaroslav REKTOTÍK. Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress, c2006. ISBN 

80-86929-04-3. 



• výkonnostní sport – zde sport není hlavním povoláním jedince, jedná se pUedevším 

o podávání výkon] v soutEžích, tvoUí zázemí vrcholového sportu, 

• rekreační sport – také se nazývá „sportem pro všechny“ či „tElocvičnou rekreací“, jsou 

to ty pohybové aktivity, které sportovec provádí ve svém volném čase, dobrovolnE 

a jeho cílem je regenerace sil či relaxace. 

V současné dobE jsou pohybové aktivity zpUístupnEny všem vrstvám obyvatel a nachází 

si u lidí stabilní místo, jako volnočasová aktivita. Sport se tak stává společenským faktorem, 

týkajícím se celé Uady konzument] – aktivních či pasivních. K tEmto rekreačním sportovc]m 

lze pUipočítat ty, kteUí si našli v oblasti sportu své zamEstnání. Z toho je možné usoudit, že 

v České republice se sport a tElovýchova týká pUibližnE 70% populace. [4] 

 

3.2 Basketbal 

Basketbal, v českém ekvivalentu též košíková, patUí k nejrozšíUenEjším sport]m 

na svEtE. Je to kolektivní míčový kontaktní sport, ve kterém proti sobE stojí dva týmy s pEti 

hráči na hracím poli. Hráči se snaží získat co nejvíce bod] vhazováním míče do obroučky 

basketbalového koše a zabránit druhému týmu, aby body získal. 

 

Basketbal vznikl v roce 1891 v americkém Massachusetts na Springfield College. Jeho 

zakladatelem byl profesor této univerzity, Dr. James Naismith. Ten byl povEUen úkolem, zda 

by nevymyslel hru, kterou by bylo možné hrát i v tElocvičnE za nepUíznivého počasí. Hra 

vypadala tak, že na protilehlých stranách tElocvičny byly koše na sbEr broskví, které byly pUibity 

na stEnu ve výšce 10 stop. Profesor vysvEtlil student]m tehdejší pravidla, žáci se rozdElili 

do dvou tým] po 9 členech a určili si stranu, kdo kam bude hrát. V tomto historicky prvním 

zápase byl promEnEn pouze jeden stUelecký pokus a zápas tak skončil 1:0. 

 První regulérní pravidla byla vytvoUena v roce 1892 a bylo jich pouze 13, napU. hráči 

nesmí vrážet, držet, strkat, podrážet či udeUit protihráče jakýmkoli zp]sobem; míč musí být 

držen jen v rukou nebo mezi nimi; hráči nesmí s míčem bEhat, což zapUíčinilo, že basketbal 

nebyl pUíliš dynamický sport. Avšak brzy si získal značnou popularitu a rychle se rozšíUil nejen 

ve Spojených státech, ale napUíklad i do Francie, Brazílie, Austrálie, Číny či do Českých zemí.  

 

V roce 1932 byla založena Mezinárodní basketbalová federace a mezi jejími osmi 

zakladateli bylo i Československo. Roku 1936 se basketbal zaUadil mezi olympijské sporty, 



avšak v BerlínE se konala pouze mužská soutEž, a to až do roku 1976, kdy se v Montrealu 

poprvé pUedstavily i ženy. [13] 

 

Basketbal u nás 

Poprvé se košíková v Čechách hrála už roku 1897 ve Vysokém MýtE. Pravidla vydaná 

v časopise Sokol byla vytvoUena o rok pozdEji profesorem Josefem Klenkou. Zpočátku se 

basketbal u nás neujal, k jeho rozšíUení došlo až po první svEtové válce, a to pUedevším díky 

oblibE u student]. První opravdové utkání bylo odehráno v roce 1919 atlety, kteUí se 

pUipravovali na olympijské hry v Antverpách. Dva roky poté basketbal vstoupil do Českého 

volejbalového a basketbalového svazu. [13] 

 

3.3 Management 

Do českého jazyka lze slovo management pUeložit jako Uízení čili Uízení všech 

podnikových činností, jako jsou výroba, prodej, výzkum nebo vývoj. Termín management 

nevyjadUuje jen samotnou funkci, ale také lidi, kteUí toto povolání vykonávají. Dále formuluje 

sociální postavení manažer], obor studia a odbornou disciplínu. [6] 

Lednický ve své publikaci definuje management jako proces systematického provádEní 

všech manažerských funkcí a účelného využití zdroj] podniku, které dopomohou k dosažení 

stanovených podnikových cíl]. Manažerskými funkcemi jsou pUitom myšleny činnosti 

plánovací, organizační, rozhodovací, kontrolní a vedení lidí. [11] 

 

„Výklad pojmu management je zvláštE nesnadný. Označuje nejen funkci, ale také lidi, 

kteUí ji vykonávají. Označuje nejen sociální postavení a jeho stupeO, ale také odbornou 

disciplínu a obor studia. Management je funkcí, disciplínou, návodem, který je tUeba zvládnout, 

a manažeUi jsou profesionálové, kteUí tuto disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich 

vyplývající povinnosti.“ 3 

Management chápeme jako proces rozhodování manažera, co se bude dít a jak pomocí 

hlavního zdroje, zamEstnanc] podniku, bude své zámEry uskutečOovat. ProstUednictvím tohoto 

hlavního zdroje jsou pak Uízeny zdroje ostatní. Mezi ty lze Uadit vše od schopnosti samotného 

manažera, pUes dostupné finance, až po pUítomnost potUebných zaUízení. Nejd]ležitEjší částí 

3 ČÁSLAVOVÁ, Eva. Management a marketing sportu. Praha: Olympia, 2009. ISBN 978- 80-7376-

150-9, str.9 



managementu je tedy rozhodování o tom, jaká činnost bude provedena, a následná kontrola, 

zda se tak opravdu stalo, a to s nejvhodnEjší kombinací dostupných zdroj]. [1] 

 

Jednotlivé významy managementu lze rozdElit do tUí skupin dle toho, na co je kladen 

hlavní d]raz: 

• vedení lidí – management značí vykonávání úkol] prostUednictvím práce jiných; a také, 

že management je proces, ve kterém jednotlivci pracují společnE ve skupinách a tím 

efektivnE uskutečOují zvolené cíle, 

• specifické funkce vedoucích pracovník] – vykonávání typických činností manažerem, 

napU. rozhodování, organizování, plánování, kontrolování, vedení lidí nebo motivace,  

• pUedmEt studia a jeho účel – soubor pUístup], zkušeností, doporučení a metod, které 

manažeUi užívají ke zvládnutí specifických činností, které často smEUují k dosažení 

jednotlivých cíl] organizace.  

 

 Management je možné rozdElit do tUech hierarchicky r]znorodých, ale částečnE se 

pUekrývajících úrovní: 

• top management – vrcholový management podniku, který plánuje pUedevším 

dlouhodobou strategii organizace,  

• middle management – stUední podnikový management zamEUující se na operativní 

činnosti,  

• first-line management – management první linie, který Ueší každodenní organizační  

činnosti. [3] 

3.3.1 Manažer 

Hlavní úkoly a cíle managementu realizují manažeUi. Tak, aby dosáhli svých či 

organizačních stanovených cíl] je potUeba plnit výkon manažerských funkcí. Američané 

Koontz a Weihrich ve svém díle z roku 1983 zavedli dodnes nejpoužívanEjší kategorizaci 

manažerských funkcí. 

• Plánování (planning) – informační proces vycházející z využití informací k diagnóze 

výchozí situace, odhadu plánovaného rozvoje v prostoru a čase, k výbEru pUedem 

pUipraveného plánu dosažení cíl] a ke stanovení postupu realizace zvoleného plánu. 

Plánování je základem všech manažerských funkcí a zabývají se jím manažeUi na všech 

úrovních managementu. 



• Organizování (organizing) – časoprostorové uspoUádání rolí jak jednotlivc], tak 

kolektiv], kteUí mají uskutečnEním plánu zajistit potUebné činnosti a jejich vzájemné 

vazby, vymezit pravomoci a zodpovEdnosti, sdružovat lidi do menších pracovních 

kolektiv], a vytváUet tak formální organizační struktury. Pro výkon daných činností 

v organizaci je zapotUebí vhodného pracovního prostUedí, a to právE organizační 

struktura napomáhá vytváUet. 

• VýbEr a rozmístEní pracovník] (staffing) – personální zajištEní Uídících a Uízených 

proces], je zde kladen d]raz na profesní a kvalifikační pUedpoklady spolupracovník] – 

tzn. jejich schopnosti, znalosti a dovednosti. Zabývá se vybíráním, pUijímáním 

a ohodnocováním, rozmis[ováním či pUerozdElováním zamEstnanc]. Tato personální 

práce je považována za velmi d]ležitý faktor úspEchu každé firmy.  

• Vedení lidí (leading) – patUí k základní a každodenní náplni práce každého manažera. 

Jde o schopnost vést, usmErOovat, stimulovat, motivovat a inspirovat své 

spolupracovníky ke kvalitnímu plnEní stanovených cíl].  

• Kontrola (controlling) – má informační charakter pro zhodnocení kvality či kvantity 

pr]bEžných či konečných výsledk] manažerských činností. Kontrolu chápeme jako 

proces sledování provedení vytyčených cíl] a vytvoUení postupu nápravy v pUípadE 

nesrovnalostí. [3;11] 

 

Druhou koncepcí uvedenou v této diplomové práci je McKinseyho koncepce „7S“, která 

funguje na sounáležitosti sedmi faktor], díky kterým je možné být úspEšným manažerem, a to 

z d]vodu rozvíjení jednotlivých stránek manažerské práce.  

McKinseyho model „7S“: 

• strategie – časové a prostorové stanovení soustavy cíl] a volba jednotlivých krok] 

k jejich dosažení, jedná se o specifikum vrcholového managementu firmy,  

• struktura – obsahová náplO systému organizace,  

• systémy – techniky, metody Uízení práce manažera,  

• sdílené hodnoty – dávají základ pro kulturní a sociální pUístupy uvnitU organizace 

i ve vztahu k jejímu okolí,  

• spolupracovníci – lidé, kteUí se podílejí na realizaci manažerských funkcí,  

• styl – specifický zp]sob jednání vedoucích pracovník] a zp]sob zvládání manažerských 

funkcí,  

• schopnosti – soubory znalostí, dovedností a návyk] manažera. 



Sjednocujícím faktorem výše uvedeného modelu jsou vedoucí pracovníci neboli 

manažeUi. Využití i ostatních faktor] dlouhodobE rozvíjí organizaci, a jejich konečné sladEní 

a souhrnné p]sobení, je pro celkový kladný výsledek nezbytné. První tUi kroky jsou faktory 

tvrdé, které lze v rámci organizace snadno mEnit, zatímco poslední tUi faktory, tedy 

spolupracovníci, styl a schopnosti, jsou faktory mEkké, u kterých není pUíliš lehké zmEny 

realizovat. Poslední faktor „sdílené hodnoty“ lze zaUadit mezi obE kategorie z d]vodu propojení 

celé organizace. [6] 

 

Lednický uvádí, že manažer je pUedevším profese, pUičemž je zodpovEdný 

za dosahování cíl] své organizační jednotky s využitím kolektivu spolupracovník] 

a poskytnutých zdroj], včetnE tv]rčí práce na stanovení cíl] a jejich následném zajištEní. 

PUi výkonu své profese by mEl manažer plnit požadavky, které vycházejí z tzv. analýzy „4E“ 

obsahující: 

• účelnost (effectiveness) – dElat správné vEci, 

• účinnost (efficiency) – provádEt vEci správným zp]sobem, 

• hospodárnost (economy) – využívaní minimálních náklad], 

• odpovEdnost (equity) – vykonávat vEci spravedlivE a podle práva. [11] 

 

Na pozici manažera jsou kladeny četné požadavky a nároky. Abychom je mohli 

posuzovat je potUeba znát jeho vrozené a získané vlastnosti. 

Vlastnosti, které již témEU nelze v pr]bEhu života formovat, jsou vrozené. PatUí zde: 

• potUeba Uídit – úspEšným manažerem m]že být jen ten, který chce vést ostatní a bude 

mít z této činnosti jisté uspokojení,  

• potUeba moci – manažer musí mít silný vliv na ostatní, nejlépe sám jít pUíkladem, tím, 

že se spolehne nejen na svoji autoritu, ale i na své dovednosti, znalosti a zkušenosti,  

• schopnost empatie – správný manažer by mEl mít pochopení pro své spolupracovníky, 

aby byl schopný zvládat nejr]znEjší emocionální situace,  

• vhodný temperament – určité povahové charakteristiky, které formují správné chování 

manažera, mezi nEž lze zaUadit napUíklad tv]rčí myšlení, zdravý úsudek, schopnost 

komunikovat atd.  

Vlastnosti nabyté bEhem života jsou vlastnostmi získanými:  

• odborné znalosti (napUíklad ekonomické),   

• sociálnE-psychologické znalosti,  



• dobrá duševní a tElesná kondice, 

• znalost metod Uízení. [3] 

 

3.4 Management sportu 

Ve sportovním managementu jde pUedevším o aplikaci manažerských metod, technik, 

princip] a postup] v prostUedí sportu. Lze zde vyzdvihnout skutečnost, že sportovní manažeUi 

musejí znát nejen stránku manažerských dovednosti, ale i specifika daného sportu. Sportovní 

prostUedí je pak definováno jako soubor r]zných typ] sportovních organizací a aktivit, které je 

nezbytné Uídit a koordinovat činnosti dalších lidí, kteUí by samotní nedosáhli takových výsledk] 

jako mohou dosáhnout společnE.  

Management je univerzální disciplínou, ve sportovním odvEtví nabývá nEkolika 

specifik, která se v jiných odvEtvích nevyskytují. PatUí zde pUedevším: 

• specifické vlastnosti sportu a sportovních produkt] a služeb – na seznam tEchto 

charakteristik zejména Uadíme ty, které pUedurčují použití manažerských metod 

pUi Uízení sportu: 

➢ iracionální vášeO pro sportovní týmy a sportovce a její využití,  

➢ rozdíly v posuzování a hodnocení výkonnosti vs. hierarchie a výsledky,  

➢ vzájemná provázanost mezi sportovními organizacemi,  

➢ konkurenční rovnováha, 

➢ r]znorodost kvality sportovního produktu, hry, soutEže, 

➢ vysoká úroveO loajality v]či produktu a značce,  

➢ sport produkuje unikátní fanouškovské chování a plodí zástupnou identifikaci,  

➢ vysoká úroveO optimismu a očekávání vs. porážka,  

➢ relativní neochota k využívání technologií, 

➢ omezená nabídka a sezónnost. 

Výše zmínEná specifika mají vliv na podnikatelskou činnost ve sportu, kde se prolíná 

sportovní management a podnikání. Tím dávají vznik pojmu sportovní podnikání definované 

jako jakákoliv inovativní činnost, která má sportovní cíl a ovlivOuje celou Uadu oblastí 

managementu. 

• vnitUní členEní sportovního odvEtví – nazývaný „Model tUí sektor] ve sportu“, 

jednotlivými odvEtvími jsou: 



➢ státní (veUejný) sektor – spadají sem všechny národní, regionální a místní 

orgány, agentury pro rozvoj sportu a jeho financování a specialisté pro sport, 

jako jsou antidopingové společnosti nebo organizace pro rozvoj sportovc], 

➢ neziskový (dobrovolnický) sektor – zahrnuje místní sportovní kluby, jejich 

asociace a mezinárodní organizace, které pUipravují sportovní soutEže, vytváUejí 

pravidla sportu a organizují hlavní mistrovské soutEže, 

➢ profesionální (komerční) sportovní organizace – zde p]sobí profesionální ligy 

a jejich týmy, také výrobci sportovního oblečení a výstroje, média, 

provozovatelé velkých stadion] a v neposlední UadE manažeUi sportovních 

událostí.  

•  r]znorodost sportovních organizací – ta je pUedevším d]sledkem hierarchického 

uspoUádání sportu a r]znorodosti sportovních produkt], napUíklad divácký sport, 

sportovní zaUízení, marketingové produkty pro sport, reklamní produkty k podpoUe 

sportu nebo vybavení či oblečení, 

• úloha státu v rozvoji sportu – toto specifikum je závislé hlavnE na politické ideologii 

a významu sportu v dané společnosti či kultuUe. [12] 

Samotný sportovní management má tUi charakteristické aspekty, které ho odlišují od 

kteréhokoli jiného odvEtví: 

• sportovní marketing, 

• podnikání ve sportu, 

• zamEstnání v pr]myslu, který vyrábí sportovní zboží. [3] 

 

3.4.1 Sportovní manažer 

Manažer ve sportu plní tUi základní funkce: 

• manažer – zamEUuje se na komplexnost, plánování, organizování, koordinaci činností 

a kontrolu, 

• lídr – orientován na zmEnu, stanovuje smEr sportovní organizace a motivuje lidi, 

• podnikatel – specializuje se na pUíležitosti, inovuje a zabývá se vytváUením hodnot.[12]  

Na sportovního manažera lze pohlížet jako na kvalifikovaného vedoucího pracovníka 

v oblasti sportu, který zná základní zdroje obsahového zamEUení jednotlivých poznatk] 

v tElesné výchovE a sportu, a metodologie jednotlivých pUístup]. 



Manažery v tElovýchovE a sportu m]žeme dElit tímto zp]sobem: 

• manažer na úrovni vedení sportovní činnosti – tím m]že být vedoucí sportovních 

družstev i jednotlivc], specialista vyškolený pro Uízení velkých sportovních akcí- 

napU. ME, MS, OH atp., dále specialista zabývající se uplatnEním sportu ve volném čase 

lidí, v pracovním procesu nebo mezi zdravotnE handicapovanými,  

• manažer na úrovni Uízení určité sportovní organizace – zde m]žeme zaUadit členy 

výkonných výbor] sportovních a tElovýchovných svaz], sekretáUe svaz], vedoucí 

sportovních stUedisek Uízených armádou, policií apod., 

• manažer v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží či provozování 
placených tElovýchovných služeb – tEmito manažery mohou být vedoucí fitness, 

vedoucí výroby sportovního náUadí a náčiní, pracovníci reklamních a marketingových 

agentur pro tElesnou výchovu a sport atd. [2] 

 

3.5 Sportovní marketing 
 

Jedná se o specifickou aplikaci princip] a proces] marketingu pro sportovní výrobky 

a pro marketing se sportem nesouvisejících výrobk] prostUednictvím jejich propojení se 

sportem.  

Marketing sportu m]že být taktéž definován jako snaha marketér], kteUí sport využívají 

jako marketingovou platformu pro odlišné výrobky než sportovní. Sport je vnímán jako 

médium marketingu díky své schopnosti propagovat své výrobky či služby v hrdinském svEtle. 

Sportovní výrobky a služby jsou propagovány takovým zp]sobem, aby zacílily a sv]j 

obsah pUímo sdElily konkrétní cílové skupinE. Sport se však využívá i k zasažení takových 

cílových skupin, které se sportem nemají nic společného. Tento obsah komunikuje napojením 

na jiné než sportovní produkty. Proto byly k marketingu sportu vytvoUeny dva pUístupy: 

• marketing sportu – marketing sportovních soutEží, akcí, turnaj] a výrobk], podporuje 

spotUebu tEchto produkt] a služeb,  

• marketing prostUednictvím sportu – zde nesportovní organizace využívají sport jako 

médium k oslovení sportovních fanoušk] svými produkty a službami, vEtšinou se tyto 

firmy dostanou do sportovního prostUedí prostUednictvím sponzorství. [12] 

 



3.5.1 Marketingový mix ve sportu  

Marketingový mix je definován jako soubor nástroj] marketingu, který organizace 

využívá k dosažení svých marketingových cíl] na konečném trhu. NejznámEjší členEní tohoto 

mixu je na čtyUi základní skupiny marketingových nástroj], které se nazývají „4P“: 

• produkt (product) – za sportovní produkt lze považovat takové produkty, které na trh 

produkuje tElesná výchova a sport, a[ už materiální či nemateriální, tedy napUíklad 

sportovní náčiní, odEvy, výstroje či náčiní, dále nabídka sportovních akcí, tElesných 

cvičení a výkony jednotlivých sportovc] a trenér], 

• cena (price) – tou rozumíme jak cenu materiálního sportovního produktu, tak také toho 

nemateriálního, její stanovení je velmi tEžké z d]vodu, že se v ní odráží i cena prožitku 

a další specifika tohoto typu produktu,  

• místo (place) – distribuce rozhoduje o dostupnosti produktu a geografické rozložení 

jeho prodeje, také vytyčuje povahu distribučních kanál] nebo zp]sob zásobování 

do specializovaných sportovních prodejen,  

• propagace (promotion) – propagací ve sportu rozumíme všechny aktivity cílené 

na prodej sportovních výrobk] a služeb cílové skupinE, metody propagace zahrnují 

napUíklad reklamu a sponzoring, pUímý marketing, média, exhibiční hry a soutEže, 

autogramiády, tiskové konference, sportovní akce pro dEti a mládež nebo 

pro handicapované, sportovní plesy a školení trenér]. 

3.5.2 Nástroje marketingové komunikace ve sportu 

V této kapitole budou popsány ty nástroje marketingu, které jsou ve sportu nejvíce 

využívány. 

Reklama  

Funkcí reklamy je dostat sportovní produkt či službu do podvEdomí zákazníka, 

diferencovat se od nabídek jiných a v neposlední UadE pUinutit zákazníka ke koupi. Specifikem 

sportovního prostUedí je často nehmatatelný charakter produktu, který je nesnadné 

marketingovE komunikovat, proto prodejci hledají takové hmatatelné prvky, které jejich 

nabídku zd]razní. Sportovní reklama m]že být prezentována v tisku, v televizi, na internetu, 

na billboardech, bEhem pUedstavení v kinE nebo jako venkovní nástEnné plochy. 

 



Podpora prodeje 

Úkolem podpory prodeje je pUedevším vzbudit zájem zákazníka, pUedat mu základní 

informace, které povedou k následné koupi sportovního produktu nebo služby. Primárním 

cílem je získat spotUebitele. V oblasti sportu registrujeme tyto typy podpory prodeje: pUedvádEní 

sportovních výrobk] v místE prodeje, nabídka slevových kupon], možnosti si bezplatnE 

výrobek vyzkoušet, volné vstupenky, množstevní slevy, pUedplatné, vzorky zdarma, soutEže, 

hry nebo bonusy pro stálé klienty.  

PR (public relations) 

PR znamená neustálé vytváUení dobrých vztah] mezi jednotlivými podniky a širokou 

veUejností. Je pUímo spojena s podporou sportovních výrobk] a služeb, a jde o neplacené 

pUedstavení výrobku, celé společnosti či konkrétní myšlenky. Spojit PR a sport je velice 

výhodné, protože právE sport se v České republice dotýká velké části populace. 

PUímý marketing 

Tato forma marketingového mixu prodejci dovoluje pUesnE se zamEUit na cílovou 

skupinu, nabídnout jí své sportovní produkty a získat okamžitou zpEtnou vazbu. Nástroji 

pUímého marketingu jsou zejména sportovní prospekty a katalogy, využívání e-mailu, pUímá 

rozesílka nebo pUímý prodej výrobk]. 

Sponzoring  

Sponzoringem ve sportu rozumíme právní vztah mezi sponzorem čili firmou nebo 

podnikem a sponzorovaným, kterým m]že být sportovní organizace, klub nebo samotný 

sportovec. Cílem této spolupráce je vzájemné uspokojování potUeb. Sponzorovaný pUedevším 

pUedpokládá finanční podporu, vEcné dary nebo služby, zatímco sponzor očekává reklamu 

firmy nebo jejích výrobk]. [6] 

3.6 Získávání finančních prostUedk] ve sportu  

Jedním z nejvEtších problém] sportovního managementu v dnešní dobE je zajištEní 

finančních prostUedk] potUebných pro úspEšný provoz klubu nebo sportovní organizace. Avšak, 

aby organizace mohly dosahovat svých vytyčených cíl], je nutné je zejména finančnE 

zabezpečit. Proto tyto organizace musí tvoUit takové strategie finančního zabezpečení, aby 



uspEly v konkurenčním prostUedí. Základním prvkem tEchto strategií je být nepUetržitE 

informován, kde se možnosti zisku finančních prostUedk] nachází. 

Sportovní organizace by nemEly být závislé jen na jednom zdroji financování, m]že se 

pUihodit, že podporující firmy pUehodnotí svou dotační strategii a organizace žádné finance 

na svou činnost neobdrží. Proto by hlavním východiskem mElo být vícezdrojové financování.   

3.6.1 Finanční prostUedky z veUejných rozpočt] 

Za veUejné rozpočty se považují zejména rozpočet státní a rozpočty kraj], mEst a obcí.  

ProstUedky z veUejných rozpočt] jsou do sportovních organizací momentálnE rozdEleny na: 

• zabezpečení sportovních reprezentací,  

• zabezpečení sportovních center mládeže,  

• zabezpečení veUejnE prospEšných program] v oblasti sportu,  

• investice do sportovních zaUízení, 

• podpora sportovních akcí r]zného charakteru. 

Státní rozpočet 

Nejvyšší typ veUejného rozpočtu je schvalován každý rok parlamentem a na jeho základE 

je Uízeno hospodaUení státu. PUíjmy do státního rozpočtu myslíme napUíklad danE, pojistné 

na sociální zabezpečení, cla, správní a soudní poplatky, odvody pUíspEvkových organizací, 

pUíjmy z činnosti organizačních složek státu, pUíjmy z prodeje a pronájmu majetku ČR. Naopak 

výdaji rozumíme pUíspEvky na provoz, dotace na financování program] a akcí pUíspEvkových 

organizací, výdaje na dávky d]chodového a nemocenského pojištEní, na dávky státní sociální 

podpory, výdaje na politiku zamEstnanosti, nebo dotace občanským sdružením a politickým 

stranám.  

Z tohoto d]vodu mohou sportovní organizace nabýt dvojí povahy: 

• vyplývají z nich pUíjmy do státního rozpočtu – do této kategorie Uadíme daOové 

povinnosti sportovních organizací, splátky návratných finančních výpomocí, platby za 

používání státního majetku a další splátky vyplývající ze zákona,  

• vyplývají z nich výdaje státního rozpočtu – zde jsou myšleny pUedevším dotace 

sportovním organizacím.  



Dotacemi rozumíme penEžní prostUedky plynoucí ze státního rozpočtu poskytované 

právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účel. Po jejím využití je sportovní organizace 

povinna doložit doklad o použití prostUedk], pUípadnE nevyužité finance vrátit. 

Rozpočty kraj], mEst a obcí 

O rozpočtech kraj] rozhoduje zejména rada daného kraje, která jedná o poskytnutí 

dotace vždy na jeden kalendáUní rok. 

Rozpočet mEsta či obce je svou povahou sportovním organizacím nejbližší na úrovni 

sportovních klub]. Poskytnutí dotací je Uízeno pUíslušným zastupitelstvem. Žádný právní 

pUedpis nedává mEstu nebo obci povinnost poskytovat finanční podporu v oblasti tElovýchovy 

a sportu na svém území. Je tedy na sportovních manažerech jednotlivých klub], aby ujistili 

zastupitelstva, že investice právE do jejich organizace je dlouhodobá. V pUípadE, že se týká dEtí 

a mládeže ji lze považovat i za velice významnou.  

Rozpočty Evropské unie 

Jednou z možností získávání financí pro sportovní organizace jsou dotační programy 

Evropské unie. Unie pUidEluje finanční prostUedky jednotlivým Regionálním operačním 

program]m, které finance dále pUerozdElují na sebou stanovené prioritní osy, ve kterých budou 

tyto prostUedky rozmístEny, napUíklad ROP pro Moravskoslezsko má pEt prioritních typ], jimiž 

jsou regionální infrastruktura a dostupnost, podpora prosperity regionu, rozvoj mEst, rozvoj 

venkova a technická asistence Kluby si mohou zažádat v oblasti dva, tUi a čtyUi. Velkou 

nevýhodou čerpání prostUedk] z EU je administrativní náročnost vypracování projektu, který 

by mohl být následnE schválen, vEtšina sportovních organizací právE na tomto kroku ztroskotá. 

Naopak velikým pUínosem tohoto zp]sobu financování je jistota pUísunu financí a také částka, 

kterou organizace od EU obdrží. [4] 

3.6.2 Nadace a nadační fondy 

Dalším zp]sobem, jak získat finanční prostUedky pro sportovní organizaci jsou určité 

nadační fondy. Nadace jsou organizace, které shromaž@ují majetek jak materiální, tak 

pUedevším nemateriální povahy, a dále jej rozdElují do nezbytných oblastí. Mezi nejvEtší nadace 

podporující sport lze zaUadit napUíklad Nadaci ČEZ, Nadaci Synot, Nadaci sportující mládeže, 

Českou nadaci sportovní reprezentace nebo Nadaci AGROFERT. 



Jednotlivé nadace pUerozdElují finanční prostUedky pomocí veUejnE vypsaných 

výbErových Uízení. Do tEchto grantových kol mohou zájemci posílat své projekty, ze kterých 

jsou následnE vybrány ty návrhy, jež jsou nejvíce v souladu s úmyslem dané nadace. 

Tyto grantová kola mohou nadace a nadační fondy vypisovat i více krát za rok.  

V České republice v současnosti p]sobí pUes 2200 nadací či nadačních fond], 

samozUejmE ne všechny podporují sport, ale mnoho z nich p]sobí v oblasti na podporu dEtí 

a mládeže, čehož by mohly využít právE ty organizace, které mají mládežnickou základnu. 

Proto hlavním zámErem žádosti o grant musí být podpora dEtí a mládeže v samotném 

sportovním klubu. Mezi nejčastEjší cíle žádostí, které jsou schvalovány, patUí výstavba nebo 

rekonstrukce sportoviš[ nebo vylepšení zázemí a vybavení pro mládežnická družstva. 

Na rozdíl od složitých vypracování projekt] u žádostí na podporu z evropských 

dotačních program], je tato forma mnohem jednodušší. Samotné nadace mají své formuláUe 

pro zájemce, kteUí vyplOují pUedevším sv]j zámEr, charakteristiku a finanční náročnost daného 

projektu. Obvykle jsou s ním zasílány i stanovy organizace, nebo pUílohy k vypracovanému 

projektu. [18] 

3.6.3 Sponzoring 

Pro spoustu sportovních organizací je právE sponzoring hlavním zdrojem finančních 

prostUedk]. Funguje na základE pUenosu penEžních či nepenEžních prostUedk]. Sponzor 

za poskytnutí prostUedk] požaduje protislužbu, kterou nejčastEji bývá reklama společnosti 

na hUištích, na dresech hráč], bannery ve sportovní hale, logo firmy na webových stránkách 

klubu, na klubových sociálních sítích, na vstupenkách, plakátech nebo bulletinech a další formy 

zviditelnEní sponzora. 

Aby zisk sponzora byl co nejúspEšnEjší, je d]ležité být aktivní pUi jeho vyhledávání 

a neustále nabízet své služby, to znamená nabízet reklamu potencionálním sponzor]m. 

Sportovní organizace by z počátku mEla hledat své patrony ve svém nejbližším okolí – obci, 

mEstE, okrese, pUípadnE kraji, tam má nejvEtší šanci na úspEch. Firmy z okolí klubu mají za cíl 

se dostat do podvEdomí jak člen], tak fanoušk] klubu, ze kterých by se mohli stát budoucí 

zákazníci. 

 

 



V pUípadE, že sportovní organizace již sponzora získala, mEla by s ním udržovat co 

nejlepší vztahy, a to pUedevším z d]vodu dlouhodobé budoucí spolupráce. V rámci zlepšování 

vztah] klub nabízí sponzorovi napUíklad pozvánky na klubem poUádané akce, turnaje, zápasy 

či společenské události. 

Existuje nEkolik typ] sponzoringu, dElíme jej dle podílu sponzora na celkovém objemu 

získaných pUíspEvk]:  

• exkluzivní sponzor – za vysokou cenu pUebírá všechny protislužby, označuje se 

zejména jako generální sponzor,  

• hlavní a vedlejší sponzoUi – hlavní pUijímá ty nejatraktivnEjší protislužby, zatímco 

vedlejší sponzoUi, kterých je zpravidla více, si mezi sebou rozdElují levnEjší reklamní 

možnosti, 

• kooperační sponzor – i zde jsou reklamní plochy rozvrženy mezi více sponzor]. [2] 

Další možností, jak rozdElit sponzoring je podle jeho charakteristických forem čili dle 

toho, komu finanční prostUedky sponzor poskytuje: 

• jednotlivým sportovc]m – tato forma je nejvíce rozšíUená u vrcholového sportu, kdy 

osobnost sportovce ručí za úspEch sportovního podniku, nejčastEji je sportovec 

vyobrazen na produktech sponzorské firmy, mimo finanční podporu sportovec dostává 

vEtšinou i materiální pomoc, jako je sportovní oblečení, náčiní či výstroj,  

• sportovním tým]m – tento druh se vyskytuje ve všech druzích sportu, jsou 

poskytovány zejména finance, sportovní vybavení nebo jiné služby, protislužbou je 

reklama na dresech nebo na pozvánkách na zápasy daného týmu,  

• na organizaci sportovních akcí – v tomto pUípadE se sponzorovi nabízí hlavnE reklama 

v místE konání akce, na mantinelech či na hracích plochách, reklama o pUestávkách 

akce, nebo uvádEní sponzora jako „hlavní sponzor akce“, 

• sportovním klub]m – zde je možné využití velké Uady protislužeb, protože sportovní 

klub vlastní jak sportovce, tak i družstva, navíc také poUádá sportovní akce,  

• sportovním institucím – jako napUíklad národní olympijské výbory, svazy, unie, 

federace, i zde lze využít velké množství forem propagace. [6] 

 

 



3.6.4 Členské pUíspEvky 

I členské pUíspEvky jsou jedním ze zdroj] pUíjmu finančních prostUedk] pro sportovní 

organizaci. VEtšinou jsou placeny v mEsíčních nebo ročních splátkách. PUíspEvky člen] lze 

rozdElit na tUi základní skupiny: 

• zápisné – platí se jen jedenkrát pUi vstupu nového člena do sportovního klubu, lze jej 

nazývat i poplatek za evidenci,  

• členské pUíspEvky – platí se jedenkrát ročnE, jejich účelem je financování aparátu 

hlavního spolku, v nEkterých svazech je pojmenován pUíspEvkem registračním, 

• oddílové pUíspEvky – slouží zejména k financování sportovního klubu, platí se 

jedenkrát mEsíčnE či ročnE. 

Výše členských pUíspEvk] m]že být v každém sportovním oddílu jiná, z d]vodu jejího 

schvalování valnou hromadou klubu. Velké diferenciace nejsou jen v rámci sportovních 

odvEtví, ale i mezi jednotlivými regiony, kdy nejvyšší pUíspEvky jsou placeny v pražských 

sportovních klubech, dále ve velkých mEstech a nejnižší jsou na vesnicích. [12] 

3.6.5 Loterijní činnost 

Finance z loterijní činnosti jsou zajisté jednou z možností zisku prostUedk] na podporu 

své činnosti. Loterijní činnosti jsou provozované státem nebo mají alespoO státní licenci. Tato 

forma získávání finančních prostUedk] je platná podle dUívEjšího loterijního zákona, od roku 

2016 nahrazeného Zákonem č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách.  

Provozovatelé loterií a kurzových sázek mají od 1. 1. 2016 zákonem pUedepsané dílčí 

odvody ve výši 23 procent. Tyto odvody mohou formou slevy snížit až o 25 procent dílčího 

odvodu o částku, kterou poskytnou jako penEžitý dar Českému olympijskému výboru 

na podporu sportovní činnosti dEtí a mládeže. NapUíklad v roce 2016 z loterií pUiteklo 

659,4 mil. Kč. Tyto finance jsou učeny pro potUeby tElovýchovné a sportovní činnosti dEtí 

a mládeže do dovršení juniorského vEku bez ohledu na to, jestli jde o olympijský či 

neolympijský sport. [21] 

3.6.6 PUíjmy z vlastní činnosti 

VEtšina sportovních organizací jsou organizacemi neziskovými, to znamená, že jsou 

určeny k jiným účel]m, než je dosahování zisku. PUíjmy však mít mohou, jen všechen zisk musí 



použít zpEt na financování své činnosti. Touto formou se snaží organizace dosáhnout 

sobEstačnosti. A právE díky podnikatelské činnosti se stále více spolk] pUemEOuje v obchodní 

společnosti. 

Mezi nejčastEjší typy podnikatelské činnosti sportovních organizací patUí: 

• nabídka reklamních služeb – zde jde zejména o prodej sportu k propagaci sponzorských 

firem a jejich produkt],  

• pronájmy – finance získané pronájmem sportoviš[ nebo jiných ploch,  

• prodej nemovitostí – tEch, které již klub nebude dále využívat pro svou činnost,  

• organizace akcí zábavného charakteru – napUíklad plesy, zábavy, rekreační akce atd., 

• prodej občerstvení, poskytování hostinských služeb,  

• poskytování poradenských služeb,  

• prodej sportovního zboží,  

• poskytování služeb v oblasti rekreace a regenerace – napUíklad fitness a wellness,  

• nabídka vzdElávání a rozvoje pohybových dovedností,  

• tržby z prodeje vstupného, 

• tržby z prodeje propagačního materiálu – plakáty, dresy, oblečení, odznaky, vlaječky, 

knihy atd. 

3.6.7 Finanční prostUedky plynoucí z odstupného a výchovného  

Tyto pUíjmy se týkají jen kolektivních sport].  Existují zejména dva základní typy 

ve vztahu mezi dvEma sportovními kluby, tEmi jsou právE odstupné a výchovné. V pUípadE 

odstupného mluvíme o odstoupení ze svého postavení jednoho klubu, klubu jinému. První 

sportovní klub za to dostane finanční ohodnocení, které je dáno dohodou mezi obEma 

organizacemi. Naopak výchovné je vypláceno podle pUedpis] sportovní asociace, a to pUi 

pUestupu sportovce do jiného klubu. Toto je aplikováno jen ve výkonnostní a vrcholové úrovni 

sportu. Výchovným rozumíme paušální náhradu za výdaje vynaložené na výchovu 

sportovce.[4] 

3.7 Neziskové organizace 

Neziskové organizace jsou součástí národní ekonomiky. Jsou to takové organizace, 

které nebyly založeny s cílem dosahování zisku. Avšak to neznamená, že by tyto organizace 

nemohly mít pUíjmy, jen je všechen zisk použit na financování jejich hlavní činnosti. Touto 



formou se snaží organizace dosáhnout sobEstačnosti. Stále více spolk] se díky své 

podnikatelské činnosti mEní v obchodní společnosti, u kterých není podnikání problémem. 

Neziskové organizace musí zažádat o získání specifického statusu a díky jemu musejí i dokázat, 

že zisk nerozdElují mezi vlastníky, členy správních orgán] a zamEstnance [16] 

Jak již bylo zmínEno, nestátní neziskové organizace, dále jen NNO, jsou jednou 

ze složek národního hospodáUství. Tím rozumíme složitou soustavu subjekt] a vazeb, která byla 

vytvoUena v pr]bEhu vývoje celé společnosti, pUičemž jejím zámErem je produkce statk], 

kterými jsou realizovány potUeby lidí žijících v daném státE. Existuje velká Uada členEní národní 

ekonomiky. Asi nejznámEjším z nich je dElení dle Victora A. Pestoffa, který národní 

hospodáUství rozdElil na čtyUi sektory: 

• ziskový soukromý sektor,  

• neziskový veUejný sektor,  

• neziskový sektor domácností,  

• neziskový soukromý sektor. 

Obr. 3.1 ČlenEní národního hospodáUství dle Victora A. Pestoffa 

 

Zdroj: REKTOTÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a Uízení. 3. aktualiz. 

vyd. Praha: Ekopress, 2010. ISBN 978-80-86929-54-5., str.16 

Prvním sektorem národního hospodáUství je sektor ziskový, který je financován ze zdroj] 

pUitékajících od subjekt] ziskového sektoru, a to zejména z prodeje statk], které bu@ vyrábí 

nebo jen distribuují. Tržní cena vzniká ze vztahu nabídky a poptávky. Organizace p]sobící 

v tomto sektoru podnikají za účelem zisku. 



Neziskový veUejný sektor je tou částí neziskového sektoru, ve kterém jsou finanční 

prostUedky získávány z veUejných zdroj]. Tízení tohoto sektoru obstarává veUejná správa, uvnitU 

se rozhoduje pomocí veUejné volby a je podUízena veUejné kontrole. Hlavním cílem je 

poskytování veUejné služby. 

V souladu s národní ekonomikou hraje podstatnou roli začlenEním se do finančních tok] 

a vstupem na trh produktu, faktor] a kapitálu sektor domácností. Tento sektor je významný 

pUedevším pro utváUení občanské společnosti, jejíž kvalita se stanovuje zpEtnE dle kvality tEchto 

subjekt]. 

Neziskový soukromý sektor, taktéž nazývaný tUetí sektor, je taková část národního 

hospodáUství, jejíž prvotním účelem není zisk, ale pUímý užitek. Je financován z finančních 

prostUedk] fyzických a právnických osob, které chtEjí investovat své soukromé finance 

do výroby nebo distribuce statk], ale nepožadují za tento vklad žádný zisk.  

Všechny tyto sektory se vzájemnE pUekrývají, a také se mohou navzájem ovlivOovat. 

Organizace, které se nacházejí v blízkosti tEchto hraničních čar, nazýváme hraniční či smíšené. 

Hraniční organizací je napUíklad penzijní fond vedený na základE obchodního zákoníku 

ve formE akciové společnosti, ale z veUejných financí mu plynou zákonem vymezené 

prostUedky, zp]sob pUerozdElení zisku je taktéž formulován zákonem. Za specifický pUíklad 

hraniční organizace lze považovat státní podnik. Ten je založen s cílem podnikání jednou 

z veUejných institucí, ale hospodaUí s majetkem státu. Státními podniky v České republice jsou 

napUíklad České dráhy, Česká pošta nebo Tízení letového provozu ČR. [14] 

Neziskové organizace lze definovat také jako „organizace, které nebyly založeny či 

zUízeny za účelem podnikání. Jsou to organizace, o jejichž činnosti je jiný zájem, a[ už od státu, 

společnosti, či určité skupiny lidí. Tyto organizace p]sobí v rámci neziskového sektoru, a to jak 

veUejného, tak i soukromého.“ 4 

 

 

4 STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a KateUina MAZÁTKOVÁ. Neziskové organizace - vybrané 
problémy ekonomiky: se zamEUením na nestátní neziskové organizace. Praha: Wolters Kluwer Česká 
republika, 2012. ISBN 978-80-7357-973-9, str. 16. 



3.7.1 Charakteristické vlastnosti neziskových organizací 

Touto problematikou se nejvíce zabývali sociologové Salamon a Anheimer, kteUí 

společnE sestavili mezinárodní klasifikaci charakteristických znak]. U neziskových organizací 

se lze tedy setkat s pEti klíčovými vlastnostmi, dle kterých jsou NNO: 

• institucionalizované,  

• soukromé,  

• neziskové,  

• samosprávné a nezávislé, 

• dobrovolné. 

To, že je organizace institucionalizovaná znamená, že musí být právním či formálním 

zp]sobem registrována, a zároveO se nejedná o provizorní seskupení osob. Znak soukromého 

charakteru chápeme pUedevším v postavení neziskových organizací, které nejsou součástí státní 

správy, ale stojí samostatnE pod správou fyzického subjektu. Nejspíš nejznámEjším znakem 

neziskových nestátních organizací je, jak už sám název napovídá, neziskovost. Zisk, který 

organizaci plyne z její vlastní činnosti nesmí být rozdElován mezi její vlastníky či zamEstnance. 

Z d]vodu vybavení nestátních neziskových organizací vlastními postupy a strukturami, díky 

kterým kontrolují svoji činnost a nespadají pod kompetence státu nebo ostatních institucí, jsou 

nazývané organizacemi samosprávnými a nezávislými. Pátým charakteristickým znakem NNO 

je dobrovolnost. Ta spočívá v dobrovolném se podílení na činnostech a projevuje se bu@ 

ve formE výkonu nehrazené práce pro organizaci nebo ve formE poskytnutých dar]. 

 

V neposlední UadE je d]ležité uvést, že neziskové organizace jsou prospEšné, 

to znamená, že se podílejí na veUejném dobru nebo se snaží o prospEch celé společnosti. 

Specifikem tohoto znaku je jeho nemEUitelnost. [15] 

3.7.2 Funkce a cíle neziskových organizací  

Díky funkcím, které jsou souborem činností, je zajiš[ován realizační proces organizace 

a uskutečOováno její poslání. Výsledkem tEchto činností je produkce statk] či tvorba podmínek 

pro jejich produkci.  

Takové funkce, které naplOují samotné poslání organizace se nazývají primární funkce. 

Jsou velmi rozlišné a jejich obsah je rozmanitý, aby plnily poslání všech neziskových subjekt], 



kterými jsou napUíklad zástupci vzdElávání, zdravotnictví či kultury. Zatímco ty, které 

prostUednictvím svých aktivit tvoUí podmínky pro funkce hlavní, jsou funkcemi sekundárními. 

Tyto zabezpečovací funkce mají prakticky ve všech organizacích stejnou strukturu, z d]vodu 

plnEní personální, provozní, správní a komplexní funkce. 

Cíle neziskových organizací lze odvodit zejména podle jejich poslání. Cílem je myšlena 

situace, které má být dosaženo ve stanoveném období. Tyto zámEry mohou být dEleny podle 

kritéria funkce, a to na cíle primárních a sekundárních funkcí. Dalším kritériem je čas, který 

cíle rozdEluje na dlouhodobé (10-15 let), stUednEdobé (3-10 let), krátkodobé (ménE než 3 roky) 

a operativní. Cíle mohou být členEny i podle dílčích organizačních útvar] nebo podle 

individuálních pracovník], toto kritérium nazýváme kritérium adresnosti.  

Cíle organizace lze nalézt v koncepci rozvoje, strategickém, vEcném či finančním plánu 

jednotlivé neziskové organizace. [16] 

3.7.3 DElení neziskových organizací dle Esping-Andersena  

 

PravdEpodobnE svEtovE nejznámEjším členEním neziskových organizací je segmentace 

podle Esping-Andersena. Dle nEj je velice d]ležitá vazba mezi neziskovými organizacemi 

a historickým vývojem dané zemE. Také poukazuje na fakt, že velikost neziskového sektoru je 

dána historicko-sociálním vývojem každého státu. Proto byly státy rozdEleny do tEchto čtyUech 

model]: 

• rudimentální model – v tomto státu je kladen d]raz na rodinu, která také Ueší hlavní 

sociální nesrovnalosti, 

• korporativistický model – zde jsou neziskové organizace chránEny jednotlivými státy, 

d]ležité jsou vzájemnE prospEšné spolky,  

• sociálnE-demokratický model,  

• liberální model. [7] 

 

3.7.4 Typologie neziskových organizací dle státní politiky České republiky 

 

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace vymezila NNO podle jejich právních 

forem, které se používají ve zdejší státní politice. Toto rozdElení je v souladu s vymezením 



mezinárodním, s tím rozdílem, že byl ztenčen okruh jednotlivých právních forem. Na základE 

této definice jsou za NNO považovány tyto právní formy: 

• spolky a pobočné spolky – dUíve nazývaná občanská sdružení a jejich organizační 

jednotky, 

• nadace a nadační fondy,  

• účelová zaUízení církví – ty, které jsou zUizovány církvemi a náboženskými 

společnostmi,  

• obecnE prospEšné společnosti – zákon o tEchto subjektech byl již zrušen, ale existující 

společnosti podle nEj stále fungují,  

• ústavy,  

• školské právnické osoby – registrované na Ministerstvu školství, mládeže 

a tElovýchovy. [19] 

3.7.5 Spolky  

Pojem spolek se objevil až 1.1.2014, kdy pUi zmEnE občanského zákoníku nahradil 

dUívEjší název občanské sdružení. Tak aby mohl být spolek založen v souladu s občanským 

zákoníkem je zapotUebí tUí osob se společným zájmem, pUičemž členové neručí za jeho dluhy. 

K účasti ve spolku nesmí být nikdo nucen.  Je nutné, aby hlavní činností bylo uspokojování 

takových zájm], ke kterým byl spolek založen. Podnikání nem]že být hlavní činností spolku, 

protože zisk z jeho aktivit lze využít jen ke spolkové činnosti, napUíklad na správu spolku. 

Název musí nést slova „spolek“ nebo „zapsaný spolek“, jednou z možností je i zkratka „z.s.“. 

Stanovy spolku  

Stanovy jsou základním dokumentem určujícím činnost sportovního klubu. ZároveO 

také vytyčují organizační strukturu a statutární orgány klubu. Stanovy musí být uloženy v sídle 

spolku, a musí obsahovat minimálnE tyto body: 

• název a sídlo spolku,  

• účel spolku,  

• práva a povinnosti člen] v]či spolku,  

• určení statutárního orgánu. 

 

 



Vznik spolku  

Vznik spolku se datuje na den zápisu do veUejného rejstUíku. Návrh na zápis podávají 

zakladatelé spolku. Pokud není spolek zapsán do veUejného rejstUíku do 30-ti dn] od podání 

návrhu ani nebyl návrh odmítnut, lze považovat spolek za zapsaný k tUicátému dni od podání. 

Orgány spolku jsou statutární orgán, nejvyšší orgán, kontrolní komise, rozhodčí komise nebo 

další orgány uvedené ve stanovách.  

Funkce sportovního klubu 

NejčastEji se ve sportovním prostUedí lze setkat s tEmito funkcemi: 

• pUedseda klubu – je zodpovEdný za celkový chod a činnost klubu, stanovuje roční plán 

práce výkonného orgánu, dalším jeho úkolem je udržovat jednání pUedsednictva 

na produktivní úrovni, Uídí zasedání výkonného orgánu a reprezentuje klub 

na veUejnosti, 

• sekretáU – zajiš[uje administrativu klubu, je hlavním úUedníkem čili nemusí být jen 

dobrovolníkem v d]sledku své činnosti, taktéž je nazýván tajemníkem, pUipravuje 

program jednání pUedstavenstva, vyUizuje korespondenci klubu, poUizuje zápis z jednání 

a je druhým statutárním zástupcem klubu,  

• členové pUedstavenstva – mEli by pUedevším pUispívat k rozvoji klubu, starají se o chod 

jednotlivých částí klubu, napUíklad PR, marketingu nebo financí,  

• pokladník – má na starost finanční stránku klubu a je pUímo odpovEdný pUedsedovi 

a pUedsednictvu, odpovídá za kontrolu plnEní rozpočtu, správu pokladny a bankovního 

účtu, za včasnost plateb nebo za vedení záznam] o pUíjmech, výdajích a daních. 

Obecné povinnosti sportovního klubu 

• ZmEna stanov – je nutné, aby klub nahlásil zmEnu stanov do 15 dn] od jejich pUijetí 

na Ministerstvo vnitra.  

• Ochrana osobních údaj] – klub je povinen získat souhlas svých člen] o zpracování 

osobních údaj], v kvEtnu 2018 vstoupilo v platnost naUízení o ochranE osobních údaj] 

pod správou Evropské unie nazývané GDPR, které by mElo tuto ochranu ještE výraznE 

zlepšit. 

• Registrace u správce danE – povinnost registrace nastává v okamžiku, kdy klub začne 

vykonávat činnost, která bude mít za následek pUedmEt danE. 



• DaOové povinnosti – u hlavní činnosti klubu je d]ležité znát, že pUedmEtem danE je 

pouze v tu chvíli, kdy pUíjmy pUekročí výši výdaj], zatímco vedlejší činnost je 

pUedmEtem danE vždy, stejnE jako pUíjmy z reklam a nájemného. 

• Vedení účetnictví – ze zákona je klubu ukládáno vést podvojné účetnictví. 

• Zdravotní prohlídky – sportovní klub je povinný požadovat po svých sportovcích 

preventivní zdravotní prohlídky. 

• Bezpečnost sportovního zaUízení – hlavním bodem je zde pUedevším pUedcházení 

vzniku jakékoliv škody, a[ na majetku či na zdraví. 

• Povinnost klubu k České unii sportu – klub je povinen se registrovat v ČUS pomocí 

písemné pUihlášky zasílané okresnímu sdružení ČUS, k pUihlášce se pUikládají stanovy 

klubu a doložka registrace stanov u Ministerstva vnitra. 

• Evidence členské základny – evidence musí být pravdivá a pr]kazná, vždy k 31.12. 

daného roku je klub povinen nahlásit aktualizovaný pUehled své základny, a to i se 

základními údaji o členech klubu. [4] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 ROZBOR FINANCOVÁNÍ BASKETBALOVÉHO KLUBU NH 
OSTRAVA, z.s. 

Tato kapitola je vEnována aplikaci teoretických znalostí z pUedchozích oddíl] 

k praktickému využití. Zpočátku je pUedstaven basketbalový klub NH Ostrava, z.s., u kterého 

je dále Uešena problematika jeho financování, jsou rozebrány zdroje pUíjm] finančních 

prostUedk], provedeno jejich srovnání v letech. Nakonec jsou navrhnuty další možnosti, 

jak docílit financí na provoz klubu. Informace pro sepsání této kapitoly byly čerpány pUedevším 

z rozhovoru s pUedstaviteli (viz. pUíloha č.1) a z dokument] ostravského klubu, napUíklad 

ze smluv s mEstskými úUady, účetních výkaz] atd.  

4.1 Historie basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 
 

Basketbalový klub Nová hu[ (dále jen BK NH) p]sobí již od prvopočátk] basketbalu 

v OstravE. Oddíl vznikl roku 1952 se vznikem tElovýchovné jednoty Sokol Ocel NHKG 

Ostrava. O pár let pozdEji se Sokol sjednotil se stejnojmenným ostravským klubem, a i díky 

tomu došlo k otevUení nové basketbalové haly Tatran. Ta byla dUíve plánovaná jen jako dočasná, 

avšak na svém místE stojí a funguje dodnes. Taktéž patUí k nejvEtším pUímo basketbalovým 

halám v republice, pUičemž čítá zhruba 1700 míst k sezení. V roce 1991 došlo ke zmEnE názvu 

už samostatného basketbalového klubu na BK NH Ostrava. NejdUíve byl ostravský klub 

společností s ručením omezeným, pozdEji pUejmenován na akciovou společnost. Tento oddíl, 

který má sv]j nezpochybnitelný význam na českém basketbalovém poli, bude v roce 2019 slavit 

67. výročí od počátku svého p]sobení. 

Za léta svého p]sobení na basketbalových palubovkách odchoval ostravský klub 

nEkolik vynikajících hráč] jak pro českou nejvyšší soutEž, tak dokonce i pro reprezentaci. Mezi 

úspEšné bývalé basketbalisty NH lze zaUadit napUíklad Jakuba ŠiUinu, Lukáše Palyzu, MatEje 

Svobodu, Dušana Medveckého, ZdeOka Hummela, Jana Veselého st., Evžena Tošenovského 

nebo ZdeOka Böhma.  

Mládežnický oddíl se nejprve odtrhl od mužské složky a vznikl z nEj BK NH Ostrava, 

o.s., pozdEji do svého názvu pUidal pojem FLAMES a od roku 2014 po zmEnE občanského 

zákoníku byl pUejmenován na basketbalový klub NH Ostrava, z.s.  

S dlouholetou historií ostravského basketbalu se pojí i jejich klubové heslo: „BK NH 

Ostrava, tradice, která zavazuje“. [17] 



4.2 Charakteristika BK NH Ostrava, z.s. 
 

Basketbalový klub, který je pUedmEtem této diplomové práce, je právní formou zapsaný 

spolek, pUičemž jeho nejvyšším pUedstavitelem a zároveO vrcholným manažerem je pUedseda.  

Jeho organizační struktura je tvoUena z: 

• valné hromady, 

• výkonného výboru zahrnující tUi členy – pUedsedu a dva místopUedsedy,   

• kontrolní a revizní komise,  

• trenérské rady.  

 

Hala Tatran, kde má basketbalový klub své sídlo, se nachází na ulici Cingrova v části 

Moravská Ostrava a PUívoz. 

Mládežnická složka patUí v dnešní dobE k nejúspEšnEjším klub]m v České republice. 

Na tuto úroveO se dostala díky systematické práci s dEtmi. Svou základní vizi, jak posouvat 

klub smErem kupUedu, stanovili pUedstavitelé ostravského oddílu následovnE:  

• „Být jedním z nejlepších klub] v EvropE ve specializaci na kompletní sportovní, zejména 

basketbalovou pUípravu jedinc] ve vEku od 5 do 20 let.“  

Dále má klub určeno nEkolik misí týkajících se své budoucnosti:  

• „Snaha o co nejprestižnEjší reprezentaci Moravskoslezského kraje a mEsta Ostravy jak 

v českých, tak zahraničních soutEžích.“ 

•  „Probudit v mládeži zájem o aktivní životní styl pomocí basketbalu.“ 

• „Pokud nevychováme dobré basketbalisty, vychováme alespoO slušné a férové lidi.“ 

 

V neposlední UadE se oddíl zamEUil na své dlouhodobé cíle, jejichž základem je 

zlepšování podmínek pro své hráče a hledání dalších partner], kteUí by pomohli klub rozvíjet. 

Klub je registrován v České unii sportu (ČUS) a České basketbalové federaci 

(ČBF).[20]   

 

 



4.2.1 Současnost BK NH Ostrava, z.s. 

V roce 2018 v klubu BK NH Ostrava, z.s. p]sobilo dle dotačních žádostí 474 aktivních 

člen]. Toto číslo každým rokem roste z d]vodu novE pUíchozích dEtí do basketbalových 

pUípravek. PUíslušníci klubu jsou ve vEkovém rozmezí od 6-ti do 20-ti let. Počet sportovc] 

rapidnE vzrostl mezi lety 2012 a 2013, kdy klub pUevzalo jiné vedení a zavedlo již zmínEné 

pUípravky pro dEti na základních školách. NejvEtší meziroční nár]st ale byl z roku 2013 na 

2014, kdy jejich počet vzrostl témEU o 200 člen].  

V dnešní dobE má ostravský klub zastoupení ve všech kategoriích, které jsou ČBF 

vypsány. TEchto vEkovE omezených kategorií je osm – U10, U11, U12, U13, U14, U15, U17 

a U19, pUičemž v nEkterých z nich hrají i dva nebo tUi týmy rozdElené podle ostravských 

obvod], ve kterých p]sobí a trénují. Zainteresovanými obvody jsou Moravská Ostrava a PUívoz, 

Poruba (kategorie U10, U11, U12) a Slezská Ostrava (kategorie U11 a U12). U kategorií U15 

a U17 je rozdElení určeno pUedevším podle výkonnosti jednotlivých sportovc]. Nejmladší 

basketbalisté z pUípravek doposud soutEžní utkání nehráli a zúčastOují se jen Ostravské 

basketbalové ligy poUádané NH.  

Tab. 4.1 Týmy NH Ostrava, z.s. pro sezónu 2018/2019 

Týmy NH Ostrava, z.s. pro sezónu 201Ř/201ř 

U10 Oblastní pUebor, 2 týmy 

U11 Oblastní pUebor, 3 týmy 

U12 Oblastní pUebor, 3 týmy 

U13 Oblastní pUebor, 1 tým 

U14 Extraliga, 1 tým 

U15 Nadregionální liga, 2 týmy 

U17 Extraliga, Nadregionální liga, 2 týmy 

U19 Celostátní liga, 1 tým 

Zdroj: Vlastní zpracování 

VEtšina tým] má po základní části možnost se probojovat na Národní finále či 

Mistrovství republiky a usilovat tak o český titul ve své kategorii. Tato možnost se týká 

kategorií U11, U12, U13, U14 a U17. NapUíklad v minulé sezónE se tým]m NH na Národních 

finále velice daUilo a když získaly tUi tituly Mistra republiky, a to v kategoriích U11, U12 a U13. 



Tento unikát se nikomu v historii českého basketbalu nepodaUil a BK NH Ostrava je prvním 

klubem, který vyhrál všechny tUi minižákovské Národní finále v jedné sezónE.  

V sezónE 2018/2019 hned pEt tým] NH bojuje o mistrovské tituly, pUičemž 

v minižákovských kategoriích opEt všechny tUi týmy postoupily z 1. místa na Národní finále. 

Dále si družstvo U14 zajistilo Mistrovství republiky 2. místem v extraligové tabulce a kategorie 

U17 usiluje o postup v play-off dorostenecké extraligy. Výsledky turnaj] budou známy až po 

odevzdání této diplomové práce.   

Ostravský basketbalový klub v posledních letech vychoval i nEkolik mládežnických 

reprezentant], kteUí se pUedstavili na mezinárodní scénE. 

4.3 Akce poUádané BK NH Ostrava, z.s. 
 

BK NH Ostrava se snaží zaručit svým člen]m vhodné podmínky pro jejich rozvoj. S tím 

je spojeno i finanční zabezpečení klubu, tak, aby basketbalový i lidský rozvoj sportovc] mohl 

UádnE probíhat, tvoUí jak vlastní finanční prostUedky, tak i aktivnE vyhledává jiné organizace 

a nabízí vzájemnou spolupráci. Jednou z pUedností NH je i organizace nEkolika akcí pro 

veUejnost, a[ sportovního či kulturního charakteru. Klub tEchto akcí poUádá více než 10 za rok, 

vEtšinou jsou zamEUeny pro mladší členy, kteUí si cestu k basketbalu poUádnE hledají. 

NejvEtší organizovanou akcí probíhající celý školní rok jsou basketbalové pUípravky 

poUádané společnE s dívčím ostravským klubem SBŠ. Hry se konají na 23 základních školách 

po celé OstravE a v jejím blízkém okolí, pUičemž jsou zamEUeny pro dEti 1.-3. tUíd.  

Pro tyto dEti je potom organizována Ostravská basketbalová liga, která jim dává 

pUíležitost vyzkoušet si opravdový basketbal, kdy mezi sebou jednotlivé školy sehrají první 

„soutEžní“ utkání.  

Jednou z nejvEtších akcí roku je bezesporu Mikulášský den, kdy z velké části nejde 

o basketbal, ale aby dEti prožily odpoledne plné zábavy a her. Každý rok se počet účastník] 

zvyšuje, pUičemž v roce 2018 akci navštívilo 172 dEtí z r]zných kout] Ostravy. S Mikulášským 

dnem souvisí i další akce, která je vyhlášena po celý rok, tím je sbEr víček pro Tomáše Berku, 

který onemocnEl dEtskou mozkovou obrnou, a právE na Mikulášský den je zavedeno 

dobrovolné vstupné, které celé putuje do rukou Tomáška a jeho rodič], kteUí jím financují 

náročnou léčbu. Pomocí Nadace ČEZ, která podporuje i hendikepované dEti, se v roce 2018 



podaUilo klubu získat 60 000 Kč, které následnE pUedal rodič]m malého Tomáška. Ti tuto částku 

využijí k jeho rehabilitaci po další náročné operaci. 

KaždoročnE je poUádaný i velice oblíbený letní PUímEstský basketbalový kemp s Markem 

Stuchlým pro dEti od 5 do 14 let, kterého se účastní okolo 160 sportovc]. Díky tomu patUí 

k nejvEtším basketbalovým kemp]m v České republice.  

Den dEtí je pravidelnE organizován 1.6. a týká se dEtí ze spolupracujících mateUských 

škol.  

BK NH Ostrava nepoUádá akce jen pro dEti a mládež, ale i pro širokou veUejnost, která 

se basketbalem ráda baví. Proto je organizován turnaj trojic s názvem Flames streetball cup. 

PravidelnE se v červnovém termínu setkává na 150 dospElých tEšících se ze sportu pod 

vysokými koši.  

Každou nedEli večer probíhá na domácí hale Tatran ůerobní a zdravotní cvičení pro 

všechny basketbalisty i jejich rodiče. Klub tím reaguje na rozmáhající se bolesti zad či zkrácení 

sval] dnešních dEtí a sedavé zamEstnání jejich rodič]. 

V roce 2019 probEhl první ročník Reprezentačního plesu basketbalového klubu NH 

Ostrava, kam byli pozváni zástupci sponzorských firem, Ueditelé spUátelených základních škol, 

d]ležití spolupracovníci ostravského basketbalu, ale i rodiče všech basketbalist] a všichni 

pUíznivci NH. VýtEžek z plesu byl vEnován vylosovanému mládežnickému družstvu 

na zahraniční turnaj.  

 

4.4 Zp]soby financování basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 
 

ProstUednictvím rozhovoru s pUedsedou NH, Markem Stuchlým, byly zjištEny 

informace obsažené v následující kapitole týkající se již stávajících zp]sob] financování 

basketbalového klubu čili pUíjm], se kterými klub následnE hospodaUí (viz. pUíloha č.1). 

Je vycházeno i z interních dokument], jako napUíklad výkaz zisku a ztrát, smluv o jednotlivých 

pUijatých dotacích či ostatních účetních spis]. U každého finančního prostUedku jsou popsány 

jednotlivé zp]soby financování, jejich výše, následnE jejich srovnání v letech 2016-2018, 

a nakonec účel jejich využití. 

 



4.4.1 Dotace  

Dotace tvoUí více než 50 % všech pUíjm] ostravského klubu. Bez tEchto finančních 

prostUedk] by byl aktuálnE oddíl schopen hospodaUit maximálnE dva roky. Dotacemi rozumíme 

pUíspEvky ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu mEst, obcí, kraj], či Evropské unie. PUičemž 

mládežnická složka NH využívá všechny zp]soby kromE zdroj] z EU. Jsou využívány jak 

nárokové, tak nenárokové dotace, o které je nutné zažádat. Nenárokové dotace ve velké míUe 

pUevládají. Účel, za kterým jsou prostUedky z dotací využívány, je pUedevším na celoroční 

činnost klubu, na velké akce poUádané oddílem, kam lze zaUadit napUíklad turnaje mládežnické 

Euroligy, mezinárodní OceláUský vánoční turnaj, který byl pUedmEtem mé bakaláUské práce, 

potom mezinárodní turnaje v zahraničí nebo zisk finančních prostUedk] na reprezentaci mEsta 

Ostravy a Moravskoslezského kraje jak na republikovém, tak mezinárodním poli.  

ProstUedky plynoucí ze státního rozpočtu  

Klub čerpá prostUedky ze státního rozpočtu, které poskytuje Ministerstvo školství, 

mládeže a tElovýchovy prostUednictvím České basketbalové federace. Ta vypisuje programy 

na podporu juniorských a následnE žákovských tým], dále je možné čerpat dotaci na celoroční 

činnost mládeže, které také NH využívá. Tímto zp]sobem klub získal v roce 2018 částku 

905 000 Kč. 

Poprvé se podaUilo klubu získat velkou podporu od České basketbalové federace až 

v roce 2018. Částka 484 000 Kč byla poskytnuta na základE vypsaného programu „TALENT“, 

který podporuje juniorské, žákovské i minižákovské týmy5. Zásluhu na tEchto dotacích mEli 

pUedevším mladí basketbalisté a jejich výborné výkony v minulé sezónE, díky kterým ČBF 

uvolnila takovou sumu právE pro ostravský klub. Ve srovnání s pUedchozím rokem 2017, kdy 

byla poskytnuta dotace jen ve výši 27 000 Kč, se jedná ze strany federace o významnou pomoc. 

Další možnost, jak získávat peníze z České basketbalové federace je z její pUenesené 

p]sobnosti, tedy ze Severomoravské ČBF, ta ovšem poskytuje jen menší obnosy do pár tisíc Kč.  

ProstUedky plynoucí z mEsta Ostravy a jejích mEstských obvod] 

Statutární mEsto Ostrava je v rámci dotací k basketbalovému klubu nejštEdUejší. 

V loOském roce 2018 pUispEl částkou 1 400 000 Kč, což ale znamená oproti pUedešlému roku 

2017 pokles. MEsto se nejvíce podílí na podpoUe celoroční činnosti jak Sportovního centra 

Juniorské týmy=U17-U19; žákovské týmy=U14-U15; minižákovské týmy=U10-U13



mládeže (dále jen SCM), které zastUešuje kategorie juniorské a žákovské, tak pUi podpoUe 

minižactva čili kategorií U10-U13. StejnE tak i pUispívá na již zmínEné turnaje nebo letní 

basketbalový kemp pro dEti. Klubu plynou pUíspEvky také v rámci programu „Výchova talent] 

pro vrcholový sport“.  

Mimo mEsto samotné, oddíl finančnE podporují i jednotlivé obvody, ve kterých p]sobí 

a trénují jeho dílčí týmy. V roce 2018 nejvEtší mErou pomohla Moravská Ostrava a PUívoz, 

která poskytla částku ve výši 130 000 Kč, a to zejména na činnost basketbalových pUípravek, 

které jsou na jednotlivých základních školách tohoto ostravského obvodu poUádány, dále také 

na turnaj pro zmiOované školy s názvem „O putovní pohár mEstského obvodu MOaP“ a na 

celoroční činnost SCM. Dalším obvodem, který se podílí na financování NH, je Slezská Ostrava 

pUispívající částkou 88 000 Kč v roce 2018. StejnE tak jako u Moravské Ostravy i ta Slezská 

financuje pUedevším ty pUípravky, jejichž školy p]sobí na jejím území, jejich trenérské 

zabezpečení, pom]cky nutné k výkonu tEchto basketbalových her, potom také turnaje 

minižákovských kategorií nebo roční činnost mládeže v minibasketbalu. NápodobnE je tomu 

i u mEstského obvodu Poruba, poskytujícího finanční prostUedky ve výši 25 000 Kč.  

ProstUedky plynoucí z Moravskoslezského kraje  

Z Moravskoslezského kraje v roce 2018 klub obdržel dotaci ve výši 549 000 Kč. 

Každým rokem se daUí z kraje získávat čím dál více penEz. PUedevším prostUednictvím dotace 

„Podpora akcí v Moravskoslezském kraji a sportovní reprezentace Moravskoslezského kraje 

na mezinárodní úrovni“ klub dosahuje pUíjm] na zabezpečení jak poUádaných mezinárodních 

turnaj] v OstravE (OceláUský vánoční turnaj, EYBL = European Young Basketball League), tak 

turnaj], ke kterým je nutný výjezd do zahraničí (Junior cup na Slovensku, Holland Nordic 

Basketball Tournament v Nizozemí, EYBL v nejr]znEjších mEstech Evropy, jako napUíklad 

Tím, Kluž, Cesenatico, Botevgrad, Pecs, Budapeš[, Rimini, Szolnok atd.).  

ProstUedky plynoucí z České unie sportu 

Menší obnosy rozdEluje i Česká unie sportu, a to zejména na akce poUádané jednotlivými 

kluby. NH Ostrava čerpá z ČUS prostUedky na Streetballový den nebo Den dEtí pro mateUské 

školy, jedná se o celkovou sumu 15 000 Kč.  



Graf 4.1 Vývoj pUijatých dotací v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

Z uvedeného grafu je očividné, že nejvEtším poskytovatelem finančních prostUedk] 

v rámci dotační politiky je statutární mEsto Ostrava. A to i pUesto, že mezi lety 2017 a 2018 

meziročnE poklesly pUijaté finance zhruba o 330 000 Kč. Naopak neustále vzr]stající tendenci 

mají dotace z Ministerstva školství, mládeže a tElovýchovy a prostUedky plynoucí 

z Moravskoslezského kraje. Ten v roce 2018 poskytnul o 160 000 Kč více než rok pUedchozí. 

JeštE v dobE minulého vedení nebyly dotace klubu NH témEU v]bec poskytovány, tehdejší 

management se o tento zp]sob financování pUíliš nezajímal. Po této personální zmEnE, ke které 

došlo v roce 2013, se klub snaží každým rokem pUísun financí z dotačních program] zvyšovat. 

Že se mu to daUí, lze zaznamenat i z pUijatých prostUedk] z České basketbalové federace, která 

ještE v roce 2017 pUispEla na činnost klubu jen 27 000 Kč, zatímco o rok pozdEji byly tyto 

prostUedky navýšeny až na 484 000 Kč, a díky tomu se ČBF stala významným partnerem BK 

NH Ostrava. V grafu si lze také všimnout zanedbatelného podílu prostUedk] od ČUS 

na celkovém rozpočtu dotačních program], který napUíklad pro rok 2018 činil zhruba 

3 200 000 Kč. V každém srovnávaném roce tato částka stagnovala a dosahovala výše 

15 000 Kč.  

 

 

0 Kč

200 000 Kč

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

1 400 000 Kč

1 600 000 Kč

1 800 000 Kč

2 000 000 Kč

2016 2017 2018

PUijaté dotace

MŠMT

MDSTO

KRAJ

ČBF

ČUS



4.4.2 Nadace a nadační fondy 

 

V České republice existuje spousta nadací, které vypisují výbErové Uízení na podporu 

nejr]znEjších projekt] napUíč celou zemí. Mnoho z nich se specializuje na pomoc regionu nebo 

pUímo sportu. Bohužel v současné dobE ostravský klub nečerpá prostUedky od žádné nadace. 

I když tomu tak nebylo vždy. JeštE v roce 2017 oddíl pUijal 30 000 Kč od Nadace OKD (Nadace 

Ostravsko-karvinských dol]). Avšak od roku 2018 se tato společnost rozhodla podporovat jen 

blízká mEsta a obce v karvinském regionu, jako jsou DEtmarovice, Doubrava, Frýdek-Místek, 

HavíUov, Horní Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, StaUíč, Stonava, Sviadnov a ŽabeO. NicménE 

částky každoročnE pUijaté od OKD nebyly natolik vysoké, že by klub bez jejich pomoci 

nedokázal nadále fungovat. Nejvyšší sumu oddíl obdržel v již zmiOovaném roce 2017, a to 

30 000 Kč, zatímco v letech pUedchozích pUinesl tento zdroj témEU vždy 15 000 Kč.  

Graf 4.2 Vývoj pUijatých prostUedk] od Nadace OKD v letech 2016-2018

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

PodobnE jako u dotačních program] byly prostUedky z nadačních fond] čerpány až po 

výmEnE managementu mládežnického basketbalového klubu. Proto také nadační pUíspEvky 

nemají takovou tradici. Pro basketbalový klub to do budoucna znamená jednu z možností 

potencionálního zdroje financí pro další sezóny.  

 

0 Kč

5 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

20 000 Kč

25 000 Kč

30 000 Kč

35 000 Kč

2016 2017 2018

Nadace OKD



4.4.3 Sponzoring 

Jedním ze zdroj] pUísunu financí do ostravského basketbalového klubu je 

prostUednictvím sponzoringu. PUíjem a výše prostUedk] od sponzor] z určité míry stanovuje 

i úspEšnost a kvalitu vrcholného manažera klubu, jeho schopnost aktivnE sponzora najít 

a následnE s ním jednat o možnosti spolupráce, také samozUejmE o výši finančního pUíspEvku 

nebo hodnotE materiálního daru. Zisk sponzor] patUí také k nejtEžším úkol]m manažera či 

vrcholového pUedstavitele, který má tuto činnost na starosti. Je zde zapotUebí umEt jednat 

s lidmi, nenechat se jednoduše odbýt, a pUedevším neustále aktivnE nabízet služby klubu, 

protože s nejvEtší pravdEpodobností se žádná firma neozve s nabídkou jako první. TémEU vždy 

společnosti požadují protislužbu od sportovního klubu, nejčastEji ve formE reklamy.  

BK NH Ostrava, z.s. je mládežnickým klubem a v současnosti čítá 474 aktivních člen], 

pUičemž mnoho z nich má rodiče na vysoké nebo manažerské pozici nejr]znEjších společností 

napUíč Moravskoslezským krajem, nebo pUímo nEjakou firmu vlastní, což je velkou výhodou 

všech mládežnických klub]. Rodiče mohou u svého zamEstnavatele snadnEji vyjednat 

pUíspEvek do klubu, kde jejich dítE sportuje nebo pUedat kontakt, skrze nEhož se snadnEji 

dosahuje spolupráce. ProstUednictvím rodič] svých svEUenc] či skrze jejich kontakty 

v nejr]znEjších společnostech, oddíl získává drtivou vEtšinu partner] pro spolupráci. 

Jen málokdy se stává, že sponzor není vázán na klub nebo jejich členy nEjakým blízkým 

vztahem. I když dárci jsou pUátelé klubu, rádi za sv]j čin obdrží určitou protislužbu, a tím svou 

firmu alespoO trochu zviditelní. Protislužbou v podání basketbalového klubu rozumíme 

pUedevším nabídku lístk] či permanentek na nejvyšší basketbalovou ligu muž], reklamu jak na 

webových, tak sociálních stránkách klubu, loga na dresech či sportovním oblečení hráč], 

reklamu či bannery na domácí hale Tatran, nebo jejich prezentaci na akcích poUádaných 

klubem. K tomu, aby stávající sponzory oddíl udržel, se snaží být neustále lepším a lepším 

klubem v republice, tak aby ze získaného PR následnE tEžili i sponzoUi ostravského klubu. Také 

se snaží co nejlépe reprezentovat na veškerých zahraničních turnajích a tím své dárce pUedstavit 

i na mezinárodní scénE. PrávE to, že NH vyjíždí na turnaje za hranice České republiky, a pak ta 

skutečnost, že je již druhým rokem stálým účastníkem evropské mládežnické ligy, pUispívá ke 

snadnEjšímu hledání jednotlivých sponzor].  

VEtšina sportovních klub], zejména tEch mládežnických, nemá jednoho velkého, 

tzv. generálního partnera, ale spíše více menších, kteUí pUispívají po drobných částkách, 

a nakonec se dostanou na tutéž sumu, kterou by poskytl hlavní partner, kterého není však 



v dnešní dobE snadné nalézt. Na druhou stranu je zapotUebí více sch]zek a více jednání 

s potencionálními malými sponzory. NicménE i tEchto partner] si klub velice váží a snaží se 

nabídnout co možná nejlepší protislužby. Ne jinak je tomu i u NH Ostrava, která má pUibližnE 

deset menších sponzor], pUičemž mezi ty velké lze zaUadit jen dva. Tyto partnery lze rozlišit na 

ty, kteUí poskytují finanční prostUedky a ty, kteUí nabízejí materiální dary. Dle tohoto rozdElení 

drtivá vEtšina sponzor] zapsaného spolku je součástí druhé kategorie, tedy poskytující 

materiální pomoc.  

Hlavní sponzoUi basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 

Best of British cars, s.r.o. Ostrava 

Obr. 4.1 Logo hlavního sponzora Best of British cars, s.r.o. 

 

Zdroj: http://www.bofb.cz/ 

Mezi dva velké sponzory, kteUí poskytují v poslední dobE zejména finanční prostUedky, 

patUí firma pracující v automobilovém pr]myslu specializující se na prodej britských značek 

Jaguar a Land Rover - Best of British cars, s.r.o. sídlící v OstravE. Je to právE jeden ze sponzor] 

získaných zásluhou rodič] svEUenc] klubu. S tímto partnerem ostravský klub spolupracuje již 

tUetí sezónu, pUičemž až v ročníku 2017/2018 se dočkal uvolnEní částky 200 000 Kč. Celou tuto 

sumu využil na zaplacení nových dres], sportovních souprav a rozcvičovacích triček pro hráče 

kategorií U14-U19. Ihned na nové dresy bylo natištEno logo generálního sponzora. Dalším 

místem, kde je vystavena reklama britských aut, jsou webové stránky klubu. Již nEkolikrát byl 

zmínEn na sociálních sítích, na hale Tatran je umístEn banner této společnosti a pUi pUíležitosti 

r]zných klubových akcích se jejich počet ještE navyšuje. Logo firmy je součástí i spousty leták] 

nebo bulletin] vytvoUených právE pUi organizaci akcí či turnaj]. JeštE dUíve, než začal Best of 

British cars poskytovat finance, alespoO nabízel klubu materiální dary, pUedevším na jeho akce, 

dále také teambuildingové výlety pro dEti, napUíklad motokáry pro nEkolik vEkových kategorií, 

bowling, trampolínové centrum nebo další týmové akce.  

 



ČSAD Ostrava, a.s. 

Obr. 4.2 Logo hlavního sponzora ČSAD Ostrava, a.s. 

 

Zdroj: http://cova.cz/cz/index 

Jednoho z hlavních sponzor] klub získal díky svým vazbám na NH Ostrava, a.s. ČSAD 

je generálním partnerem této akciové společnosti. Mládežníky začal podporovat v roce 2016. 

Autobusová doprava pUispívá zpravidla jedenkrát ročnE jednorázovou částku, která se 

v pr]bEhu let mEní podle toho, kolik se podaUí ČSAD uvolnit ze svého rozpočtu. VEtšinu financí 

obdržených od tohoto partnera putuje na zaplacení pronájmu všech sportovních hal, ve kterých 

NH trénuje nebo organizuje basketbalovou pUípravku. PrávE pronájmy činí vysokou položku 

u výdaj] klubu. V roce 2016 ČSAD poskytlo sumu ve výši 15 000 Kč, zatímco v dalších letech 

se částka nEkolikanásobnE zvyšovala, až dosáhla výše 200 000 Kč v roce 2017, roku 2018 byl 

zaznamenán malý pokles na 185 000 Kč. Taktéž jako u Best of British cars, s.r.o., jsou jako 

protislužba nabízeny zejména bannery v hale Tatran, reklama na webových stránkách nebo 

jejich zviditelnEní na klubových akcích, kdy jsou pUedstavováni jako hlavní partner.  

Graf 4.3 Vývoj pUijatých prostUedk] od hlavních sponzor] klubu v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s 

0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

100 000 Kč

120 000 Kč

140 000 Kč

160 000 Kč

180 000 Kč

200 000 Kč

2016 2017 2018

Hlavní sponzoUi klubu

Best of British cars, s.r.o.

ČSAD,a.s.



SponzoUi basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 

SponzoUi níže jmenovaní jsou pUedevším dárci materiálních prostUedk], které by i tak 

musel klub na své akce nakoupit, tudíž se taktéž jedná o značnou pomoc. Zajisté u vedení klubu 

neprobíhá žádné opovrhování v]či tEmto pUíspEvk]m, naopak jsou za každý vEcný dar velice 

vdEční.  

Penam, a.s. 

Akciová společnost Penam je česká firma p]sobící v potravináUském pr]myslu a patUící 

k pekárenské a mlynárenské špičce v celé stUední EvropE. PrávE své výrobky, jako nejr]znEjší 

pečivo, bábovky nebo sladkosti, vEnují nEkolikrát ročnE na klubové akce pro dEti, zejména se 

jedná o letní kemp, kde pečivo slouží jako svačinky pro hráče, stejnE tak u víkendových 

teambuildingových akcí. Nikdy u této společnosti nebyl problém kdykoliv potUebné množství 

pečiva zajistit. Jako vEtšina sponzor] NH má své logo na webových stránkách klubu, jeho 

reklama je i v pr]bEhu akcí vystavována v domácí hale Tatran. Ostravský klub podporuje již 

od roku 2014. 

Krásno, a.s. 

Krásno je společnost p]vodem z Valašska zabývající se výrobou a distribucí pochutin, 

zejména masa a uzenin. Jedna z jejích poboček sídlí i v OstravE, pUesnEji v MartinovE, kde se 

začal specializovat na trvanlivé uzeniny. V roce 2016 začal uzeniny poskytovat i pro 

basketbalový klub. Spolupráce probíhá nápodobnE jako u společnosti Penam, kdy jsou výrobky 

poskytovány pUedevším na klubové akce, zatímco na druhou stranu klub nabízí reklamy v dobE 

konání akce nebo logo na internetových stránkách.  

Česká asociace minibasketbalu 

Asociace minibasketbalu spadá pod Českou basketbalovou federaci a stará se pUedevším 

o minižákovské kategorie U10-U13. Z jejich strany se jedná o materiální pomoc skrze pom]cky 

na trénování a vybavení tElocvičen, ve kterých kluby provozují svoji činnost. Dary jsou 

poskytovány jedenkrát za sezónu.  

Šumavský pramen, a.s. 

Dalším partnerem je firma s dlouholetou tradicí v oboru výroby a stáčení pramenité 

vody Šumavský pramen do barel], a její distribucí po celé České republice. Barely vody 

poskytují i basketbalovému klubu na všelijaké akce, kde je potUeba zajistit pitný režim, 



napUíklad na turnaje evropské ligy EYBL, letní pUímEstský kemp, víkendové týmové akce nebo 

ostatní turnaje organizované NH. Taktéž je na Tatranu umístEn banner s logem Šumavského 

pramene a neustále je v domácí arénE k dispozici voda k načepování pro hráče i ostatní 

pUíznivce klubu, na jejímž obalu i kelímcích je logo společnosti.  

Česká basketbalové federace 

StejnE jako se asociace minibasketbalu stará jen o minižákovské kategorie, tak právE 

ČBF materiálnE zabezpečuje kategorie žákovské a juniorské. Jedná se taktéž o tréninkové 

vybavení pro odpovídající kategorie každého klubu. Podpora probíhá jednou ročnE. 

Sportovní gymnázium Emila a Dany Zátopkových Ostrava 

V rámci specializací sportovního gymnázia je zahrnut i basketbal, tudíž basketbalisté 

Nové Huti, kteUí jsou zároveO studenty této školy, trénují i bEhem výuky. Gymnázium občas 

prop]jčuje svoji tElocvičnu, pUedevším na poUádané mezinárodní turnaje ze strany NH, také 

zap]jčuje potUebné vybavení pro klubové akce, napU. na Mikulášský den, kdy je potUeba všech 

tréninkových pom]cek nEkolikanásobnE více, než je bEžné pro normální účely. Stejnou službu 

poskytuje ostravskému klubu i další významná škola, a to soukromá MŠ, ZŠ a Gymnázium 
PORG Ostrava. Ta poskytuje zejména pom]cky pro rozsáhlé akce, také v její tElocvičnE 

probíhá basketbalová pUípravka pro dEti ze základní školy PORG.  

Hotel Mercure Ostrava 

PUedevším skvElou dostupností v centru Ostravy disponuje jeden z nejlepších 

ostravských hotel], hotel Mercure. Je bez problému dostupný i pEší ch]zí z haly Tatran, díky 

tomu je vynikajícím partnerem pro basketbalový klub, který zde ubytovává týmy pUi organizaci 

pUedevším mezinárodních turnaj]. PUi pUíležitostech jako napUíklad pUi poUádání turnaje 

evropské ligy EYBL, je zapotUebí zabezpečit ubytování pro zhruba 130 lidí a k tomu je nezbytné 

mít k dispozici takový hotel, který je tento počet schopen pojmout. Hotel Mercure se snaží vždy 

vyjít vstUíc všem požadavk]m, které na nEj NH má. V rámci této spolupráce je udElena 

množstevní sleva pro poUádající oddíl. VEtšinou organizátor]m turnaj] poskytuje slevu 20 % 

pro ubytované basketbalisty. V hale Tatran je umístEn banner s logem tohoto 

čtyUhvEzdičkového hotelu, reklama je i na internetových stránkách klubu. 

Hotel na Kafkové 

Další hotel v centru Ostravy, který se nachází doslova pár krok] od haly Tatran. 

PUi nepUíliš velkém počtu hráč] a jejich doprovodu, lze tyto osoby ubytovat i v tomto hotelu, 



popUípadE vypomoci Mercuru s ubytováním pUi jejich nedostatečné kapacitE. Součástí hotelu 

na Kafkové je i restaurace zamEUená na Ueckou kuchyni. SpolečnE napUíklad vEnovali poukaz 

do této restaurace do tomboly pUi letošním 1. ročníku Reprezentačního plesu NH Ostrava. 

Tohoto sponzora získal klub pomocí jednoho z rodič], nápodobnE jako drtivou vEtšinu tEch 

zbylých. 

NH Ostrava, a.s. 

Sportovní halu Tatran vlastní akciová společnost NH Ostrava. PrávE tato společnost 

a spolek dohromady spolupracují. Mládežnický klub vychovává hráče pro A tým, k čemuž je 

zapotUebí sportovní haly, ve které se budou moct mladí basketbalisté zdokonalovat. Z tohoto 

d]vodu pronájem za halu Tatran dosahuje spíše symbolických částek, což je s vEdomím, že 

každý den na této sportovní hale trénuje hned nEkolik kategorií a o víkendech probíhají zápasy 

a klubové akce, obrovská pomoc ze strany akciové společnosti. Na základE toho se stává velice 

významným partnerem mládežnického NH, který mu ročnE ušetUí velkou sumu prostUedk], 

kterou m]že využít k jiným účel]m. SpolečnE poUádali v roce 2019 Reprezentační ples 

NH Ostrava, na kterém se finančnE podílely obE společnosti a tím si také navzájem finančnE 

pomohly.  

Za léta p]sobení současného vedení se vystUídala spousta sponzor], kteUí pomáhali jen 

jednorázovE, jednu sezónu či jen jednu jedinou akci organizovanou klubem. Management 

oddílu si vždy vybírá správné partnery, kteUí dokáží nabídnout takové produkty, které jim 

nEjakým zp]sobem usnadní uspoUádání akce nebo celoroční provoz. 

Graf 4.4 Celkový vývoj pUijatých prostUedk] z dar] v letech 2016-2018

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

0 Kč
50 000 Kč

100 000 Kč
150 000 Kč
200 000 Kč
250 000 Kč
300 000 Kč
350 000 Kč
400 000 Kč
450 000 Kč
500 000 Kč
550 000 Kč
600 000 Kč

2016 2017 2018

ProstUedky z pUijatých dar]



Z grafu lze vyčíst, že pUíjmy z pUijatých dar] velice kolísají. Basketbalový klub 

povEtšinou dopUedu neví, kolik pUesnE prostUedk] jednotliví sponzoUi uvolní ze svého rozpočtu, 

proto se snaží svou činnost zabezpečit i jinými prostUedky, pUedevším tedy financemi 

z dotačních program]. V roce 2016 pUijal klub dary jen v hodnotE 38 000 Kč, pUičemž 

následující rok 2017 se pohyboval v tomto ohledu v zcela jiných částkách a na účet klubu bylo 

pUipsáno až 606 000 Kč. V roce 2018 zase pUíjmy z dar] poklesly a zastavily se na 385 000 Kč. 

NEkteré finance byly použity k zakoupení dres], sportovních souprav, rozcvičovacích triček, 

r]zných dar] pro vítEze, tréninkových pom]cek, nových míč] nebo vybavení sportovní haly. 

4.4.4 Loterijní činnost 

Až od roku 2017 se ostravský klub začal zajímat o možné pUíjmy plynoucí z loterijní 

činnosti. Pojmenování „loterijní činnost“ není v současné dobE zcela správné, i když se tak 

mnoho let tato forma získávání finančních prostUedk] nazývala. DUívEjší platnost loterijního 

zákona byla od roku 2016 nahrazena Zákonem č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách.  

  ProstUedky plynoucí z hazardních her jsou založeny na stejném principu jako dotační 

programy. Daný sportovní klub musí zažádat o podporu ze strany statutárního mEsta, ve kterém 

sídlí. To vypisuje každoročnE nEkolik program], pUičemž každý se specializuje na jinou činnost. 

Statutární mEsto Ostrava napUíklad pro období 2018-2019 vypsalo program s názvem 

„Poskytování penEžních prostUedk] z rozpočtu statutárního mEsta Ostravy a výnosu danE 

z hazardních her pro období 2018-2019 v oblasti tElovýchovy a sportu“. V rámci toho je 

navrženo nEkolik témat orientovaných na rozdílné cíle. Pro zmiOované období 2018-2019 byla 

vypsána tyto témata: 

• Sportovní infrastruktura – výstavba, rekonstrukce, opravy. 

• Podpora pravidelné činnosti sportovních klub].  

• Podpora sportovních akcí významnE reprezentující mEsto Ostravu. 
 

  Ostravský klub pUitom zažádal o druhý a tUetí námEt čili „Podporu pravidelné činnosti 

sportovních klub]“, kdy mEsto z hazardních her poskytuje prostUedky na celoroční fungování 

jednotlivých klub], a dále „Podpora sportovních akcí významnE reprezentujících mEsto 

Ostravu“. Tohoto programu basketbalový klub využívá zejména pro výjezdy na zahraniční 

turnaje evropské ligy EYBL, kdy by bez podpory nebylo možné financovat výjezdy po celé 

EvropE, nebo takový turnaj uspoUádat v domácím prostUedí. Ze strany poUadatele Euroligy plyne 



nEkolik významných podmínek, které musí každý poUadatel splnit a bez podpory mEsta a kraje 

by toho nebylo možné dosáhnout. Další možností, na které NH Ostrava podává žádost 

o podporu jsou všechna Mistrovství republiky či v minižákovských kategoriích nazývaná 

Národní finále, kde také dochází k významnému zviditelnEní mEsta Ostravy. Poprvé, kdy bylo 

žádosti o dotaci v rámci tohoto finančního programu vyhovEno, bylo v roce 2017. To bylo také 

poprvé v novodobé historii, kdy ovládlo NH Národní finále a klub se začal více specializovat 

i na mezinárodní scénu, pUedevším díky evropské lize EYBL, které je právE od roku 2017 

stálým účastníkem. Díky tEmto výsledk]m se podpora ze strany statutárního mEsta Ostravy pro 

další rok ještE zvýšila a ostravští basketbalisté ukázali, že si více finančních prostUedk] zaslouží, 

v roce 2018 vyhráli dokonce tUi mistrovské tituly, v evropské lize postoupili i do play off 

stUedoevropské divize.  

Graf 4.5 Vývoj pUijatých prostUedk] z loterijní činnosti v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

  V grafu o vývoji pUijatých prostUedk] z loterijní činnosti je zaznamenáno, že v roce 2016 

ještE basketbalovému klubu nebyla poskytnuta žádná dotace z rozpočtu mEsta Ostravy. Zatímco 

následujícího roku 2017 tato částka, i díky výsledk]m dosaženým v pUedchozí sezónE a lepšímu 

dotačnímu managementu ze strany vedení Nové Huti, dosáhla výše 300 000 Kč. VEtšiny 

prostUedk] bylo dosaženo díky dotačnímu programu na podporu celoroční činnosti 

basketbalového klubu, z programu reprezentace mEsta Ostravy šla jen menšinová část 

70 000 Kč. Další zlepšení výkon] mladých ostravských nadEjí znamenalo i navýšení financí 

do výše 500 000 Kč. V tomto pUípadE se už do finančních prostUedk] promítla i výrazná 

reprezentace mEsta Ostravy jak na území České republiky, tak na mezinárodní scénE. A to 

0 Kč

100 000 Kč

200 000 Kč

300 000 Kč

400 000 Kč

500 000 Kč

600 000 Kč

2016 2017 2018

Loterijní činnost



z d]vodu p]sobení v evropské lize a tUem titul]m mistr] republiky v jedné sezónE, což se 

v rámci minižákovských kategorií ještE v historii žádnému jinému klubu nepodaUilo. 

4.4.5 Členské pUíspEvky  
 

I členské pUíspEvky jsou jednou z částí ročního rozpočtu basketbalového klubu. TvoUí 

jednu z nejpodstatnEjších položek. Z pUíspEvk] hráč] se financují pUedevším pronájmy 

sportoviš[, ve kterých probíhají tréninkové jednotky, trenérské zabezpečení každého týmu, 

součástí je také startovné do jednotlivých ligových soutEží. Tak jak v posledních letech rostou 

ceny snad vEtšiny zboží, energií, nájm] či odmEn činovník] klubu, tak se zvyšují i členské 

pUíspEvky. Tento nár]st však není nijak markantní a na celkovém zisku z pUijatých členských 

pUíspEvk] se to výraznE neprojevuje. Počet pUíslušník] členské základny ostravského 

sportovního oddílu se každoročnE mEní. Je podstatné si uvEdomit, že ne všechny kategorie platí 

pUíspEvky ve stejné výši, liší se to počtem tréninkových jednotek, sportovní haly, kde tým 

trénuje či zabezpečením trenéra, který danou kategorii vede. Od nejmenších částka víceménE 

pUímo úmErnE zvedá smErem k nejstarším kategoriím. Členské pUíspEvky neplatí všichni hráči, 

ale drtivá vEtšina ano. MEsíční platby nemusí platit nebo jsou zvýhodnEni právE ti basketbalisté, 

kteUí dojíždEjí z vEtší dálky na tréninkové jednotky do Ostravy, nebo jsou nejvEtšími talenty 

ostravského klubu. Není jednoduché pUíspEvky pUepočítat na jednoho člena, jejich počet se 

m]že ze dne na den zmEnit. 

Graf 4.6 Vývoj členské základny BK NH Ostrava, z.s. v letech 2016-2018 

  

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

360

380

400

420

440

460

480

2016 2017 2018

Členská základna



V roce 2016 bylo podle dotačních žádostí v klubu nahlášeno 408 člen], kteUí se aktivnE 

zapojovali do tréninkových jednotek mládeže. Každým rokem, díky dobrým nábor]m 

na základních školách na počátku záUí každého školního roku, počet nových basketbalist] roste. 

V roce 2017 se zastavil na čísle 442 člen]. Do roku 2018 tento počet narostl o dalších 32 člen] 

a do žádostí o dotaci bylo tentokrát zapsáno 474 aktivnE sportujících člen] Nové Huti.  

Graf 4.7 Vývoj pUijatých prostUedk] z členských pUíspEvk] v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

Se zvyšujícím se počtem nových člen] klubu, tím i nár]stem počtu jednotlivých 

kategorií, dochází i k navýšení pUíjm] plynoucích z členských pUíspEvk]. V pr]bEhu 

sledovaného období 2016-2018 nastal i jeden nepatrný r]st výše pUíspEvk] pro hráče. V roce 

2016, kdy bylo nahlášeno 408 basketbalist], byl tento pUíjem ve výši 944 000 Kč. Další rok 

vykazoval klub již 442 aktivních člen], čímž se zvýšil r]st pUíjm] z členských pUíspEvk] 

na 1 112 000 Kč. Následujícího roku 2018 tomu nebylo jinak, když pUi 474 hráčích byla na účet 

klubu pUipsána suma 1 280 000 Kč. NEkteUí rodiče, kteUí zpravidla za své dEti tyto pUíspEvky 

platí, neposílají peníze jen na účet klubu, ale spíše jim vyhovuje platit členské pUíspEvky pomocí 

darovací smlouvy. Proto v účetních výkazech najdeme členské pUíspEvky ve dvou položkách, 

a to jako samotné pUijaté členské pUíspEvky a potom také pUijaté pUíspEvky – dary, kde jsou 

zahrnuty ty pUíspEvky, které jsou hrazeny skrze darovací smlouvu. 

 

  

0 Kč
100 000 Kč
200 000 Kč
300 000 Kč
400 000 Kč
500 000 Kč
600 000 Kč
700 000 Kč
800 000 Kč
900 000 Kč

1 000 000 Kč
1 100 000 Kč
1 200 000 Kč
1 300 000 Kč

2016 2017 2018

Členské pUíspEvky



4.4.6 Vlastní činnost 

Jelikož je NH Ostrava právní formou zapsaným spolkem, pUíjmy z podnikatelské 

činnosti nemá nikterak vysoké. Celá částka vydElaná vlastní činností musí být dle zákona 

použita zpEt na financování hlavní činnosti klubu. To znamená, že veškeré prostUedky získané 

z tohoto zdroje jsou využity na zabezpečení celoročního bezproblémového hospodaUení 

ostravského basketbalové klubu, ostatnE tak jako všechny jeho pUíjmy. Jelikož ostravský celek 

nevlastní žádný majetek, ponEvadž domácí hala Tatran patUí mužské složce NH Ostrava, a.s., 

která jim arénu dává k dispozici každý den v týdnu, s výjimkou čas], kdy se konají mužské 

tréninky a zápasy, tak se jej pUíjmy z pronájm] nebo prodeje nemovitostí netýkají, stejnE tak 

jako poskytování služeb v oblasti rekreace či regenerace. Ve sportovní hale Tatran je jak 

posilovna, tak i sauna a víUivka, ale slouží pouze pro regeneraci hráč], nikoliv pro veUejnost. 

Další zp]sob, jak lze získávat finanční prostUedky a klub jej nevyužívá, což je pochopitelné, 

když se jedná o mládežnický oddíl, je pUíjem z prodeje vstupného. Vstupné se na mládežnické 

ligy neplatí a vEtšina pUíznivc] v hledišti jsou bu@ rodinní pUíslušníci či pUátelé jednotlivých 

hráč]. I v pUípadE utkání evropské ligy EYBL je jedná o volné vstupy.  

Naopak formou klubem využívanou je prodej vlastního propagačního materiálu. 

Na webových stránkách oddílu je k dispozici i klubový e-shop, kde si lze objednat r]zné 

materiální vEci s logem ostravského klubu, jako napUíklad ponožky, trička, čepice, šály, osušky, 

láhve na pití nebo drobnosti typu propisek, pUipínacích placek, odznak], klíčenek nebo nálepek. 

Tento fanshop funguje od roku 2016, ale pUedevším v roce 2017 se prodej velice rozšíUil jak 

mezi hráči a jejich rodiči, tak i mezi pUíznivci klubu. Objednat si lze propagační pUedmEty 

kdykoliv bEhem roku pomocí objednávkového e-mailu. Druhou možností jsou klubové akce 

organizované na domácí sportovní hale, kde jsou reklamní pUedmEty vystaveny a lze si je 

zakoupit pUímo na místE.   

V minulosti byl v hale Tatran v provozu bufet, který byl pod správou akciové 

společnosti, kde bylo možné zakoupit občerstvení či jakékoliv nápoje po celé hrací víkendy, a[ 

už se jednalo o utkání mužské nejvyšší soutEže či zápas] nejmladších basketbalist] NH. PozdEji 

se bufet začal specializovat jen na utkání muž], pUičemž v dubnu 2017 zavUel nastálo. Provoz 

bufetu byl ukončen z d]vodu malých tržeb, tudíž se akciové společnosti nevyplatilo 

zamEstnávat lidskou sílu. Proto ke konci roku 2018 pUišel mládežnický oddíl s nápadem, 

zakoupit do haly Tatran automaty, ve kterých lze pití i malé občerstvení koupit. Od listopadu 

2018 stojí v arénE dva automaty, pUičemž jeden z nich je na kávu, a druhý je naplnEn nápoji 



a drobným občerstvením. Ihned od počátku jeho zavedení se automat velice vyplácí a ze všech 

stran se ozývají jen kladné reakce.  Automaty produkují určité finanční prostUedky, které plynou 

zejména na další doplnEní jednotlivých výrobk]. Tržby z prodeje občerstvení jsou 

zanedbatelnou položkou ve srovnání s ostatními pUíjmy ostravského klubu, ale o pUíjmy 

z vlastních prodej] v prvotní UadE v]bec nejde.  

Další formou, jak oddíl získává finanční prostUedky, je organizování akcí pro širokou 

veUejnost i pUíznivce klubu. Jedná se o akce typu Streetbalový den, konaný pUi pUíležitosti konce 

sezóny pro všechny fanoušky oddílu. Dále jsou tu akce zábavného charakteru, jako napUíklad 

Reprezentační ples, kde se však vybrané prostUedky ze vstupného použijí na financování 

zahraničního turnaje pro jeden vylosovaný tým. O finanční pomoc se však jedná, v jiném 

pUípadE by suma za tento turnaj plynula z účtu ostravského klubu. 

Graf 4.8 Vývoj pUijatých prostUedk] z vlastní činnosti v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

PUíjmy z vlastní činnosti mají v pr]bEhu sledovaných let neustále rostoucí trend. Je to 

zapUíčinEno zvyšováním počtu akcí, které klub poUádá nebo vymožeností, které do svého 

p]sobení zapojuje, tak jako napUíklad prodejní automaty, také tomu napomáhá rozšíUení 

klubového e-shopu o Uadu vEcí, které jsou pUíznivci klubu ve velkém nakupovány. V roce 2016 

oddíl z tohoto zdroje pUijal 237 000 Kč. Zatímco do roku 2017 toto číslo vzrostlo, až do výše 

295 000 Kč, když byl zaveden nový fanshop. Následující rok 2018 klub vlastní činností vytvoUil 

zisk 290 000 Kč. Každý rok se částka m]že mEnit a kolísat, tyto pUíjmy nelze považovat za stálé 

nebo jisté.   

0 Kč

50 000 Kč

100 000 Kč

150 000 Kč

200 000 Kč

250 000 Kč

300 000 Kč

2016 2017 2018

Vlastní činnost



Další pUíjmy, které do této kategorie nebyly zaUazeny, ale mEly by být zmínEny, se týkají 

pUedevším takových financí, které jsou klubem inkasovány jako účastnický poplatek 

na soustUedEní či letní kempy. Tyto pUíjmy jsou pUijaty za jasným účelem použití. Financovalo 

se z nich pUedevším ubytování, strava, pitný režim, pronájmy sportoviš[ a trenérské 

zabezpečení na tEchto letních akcích. PUíjmy ze soustUedEní se každým rokem pohybují okolo 

400 000 Kč, výjimkou byl rok 2018, kdy jejich výše činila až 730 000 Kč. Navýšení plynulo 

z mnohem vEtšího počtu dEtí, které akci absolvovaly. Dokonce byl zaUazen další turnus 

soustUedEní, kterého se účastnili nejmladší jedinci. Akce byla pojata spíše jako tábor pro dEti, 

kdy šlo více o zábavu než o basketbalové drily. Stejný vývoj lze zaznamenat i u letního kempu. 

Každý rok se o nEkolik tisíc korun zvýší pUíjmy z kempu v d]sledku zvyšujícího se počtu 

basketbalist]. NapUíklad v roce 2018 byly zaznamenány tržby ve výši 225 000 Kč. 

 

4.4.7 Výchovné 

 

V pUípadE BK NH Ostrava je v podstatE zbytečné se o pUíjmech z výchovného zmiOovat. 

Jejich výše je prakticky zanedbatelná. PUestupové částky se u mládeže rovnají výchovnému, 

pUičemž nejvíce záleží na vEku jednotlivých basketbalist]. Existují tabulky a pUesné vzorce pro 

výpočet částky každého jedince, tudíž „cena“ každého sportovce se m]že lišit, i napUíklad 

počtem let odehraných v soutEžích, zda je či není reprezentantem ČR, nebo kolik hracích 

období mEl daný hráč platnou licenci.6 V mládežnickém klubu však tolik pUestup] bEhem roku 

neprobíhá, aby byl tento pUíjem nEjak znatelný. NEkteré z nich jsou poskytovány dokonce 

i zdarma nebo výmEnou hráč] mezi kluby. V celkovém součtu pUíjm] Nové Huti patUí tato 

položka k tEm nejmenším a pro management klubu je témEU bezvýznamná. Dle mého názoru 

by ale mEla být zmínEna.  

 

 

PUíklad výpočtu pUestupové částky: U kategorií U17/U19 - FÚ = (ZČD x PHO x S x RD) + (ZČŽ x Ž x RŽ) + 
(1000 x N); ZČD-základní částka pro dorost, PHO-počet ukončených hracích období za dorost, S-nejvyšší tUída 
soutEže, kterou hraje družstvo klubu, do nEhož je hlášen pUestup, RD-reprezentant ČR v dorosteneckých soutEžích, 
ZČŽ-základní částka pro žáky, Ž-2, 1, 0 - když hráč mEl (2 nebo 1) nebo nemEl (0) licenci v posledních dvou 
hracích obdobích v kategorii žák], RŽ-reprezentant ČR v žákovských soutEžích, 1000- částka za každé dUívEjší 
hrací období než poslední dvE hrací období v kategorii žák], N-počet hracích období, kdy hráč mEl licenci dUíve 
než poslední dvE hrací období v kategorii žák], max. však N=3. 



4.5 Souhrn pUíjm] basketbalového klubu NH Ostrava, z.s.  

Ke konečnému srovnání veškerých pUíjm] basketbalového klubu slouží graf 4.9, kde 

jsou zapsány všechny výše zmínEné zdroje financování pro jednotlivé sledované roky.  

Graf 4.9 Souhrn veškerých pUíjm] BK NH Ostrava, z.s. v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

Ve všech dUíve popsaných letech plynuly nejvyšší pUíjmy z dotačních program] 

statutárního mEsta Ostravy. AbsolutnE nejvyšší byly v roce 2017, kdy dosáhly částky 

1 726 000 Kč. Zdrojem, který se Uadí do kategorie milionových, stejnE jako dotace z mEsta, jsou 

členské pUíspEvky od hráč] ostravského klubu. Tyto dva zdroje jsou suverénnE nejvyššími již 

od počátku p]sobení nového managementu NH Ostrava, tedy od roku 2013. Teprve v roce 2018 

se pUíspEvky z Ministerstva školství, mládeže a tElovýchovy začaly pUibližovat milionové 

hranici, dosáhly výše 905 000 Kč. Naopak nejmenší pUíjmy jsou zaznamenány ze zdroj] České 

unie sportu a nadace OKD. Velký posun v pr]bEhu let zaznamenaly pUedevším finance 

pUerozdElované z prostUedk] z hazardních her na podporu celoroční činnosti a reprezentaci 

mEsta Ostravy. V roce 2018 tyto pUíjmy stanuly na 500 000 Kč. Velikým pokrokem a úspEchem 

pro klub je zisk finančních prostUedk] od České basketbalové federace, konkrétnE z programu 

Talent, který po roce 2016, kdy neposkytl žádné finance a roce 2017 s darem ve výši 27 000 Kč, 

uvolnil pro ostravský klub částku 484 000 Kč. R]st však lze zaznamenat u drtivé vEtšiny zdroj], 

výjimkou je snad jen sponzoring. Avšak zde se pUíjmy mohou každým rokem mEnit. PUíkladem 

0 Kč

300 000 Kč

600 000 Kč

900 000 Kč

1 200 000 Kč

1 500 000 Kč

1 800 000 Kč

2016 2017 2018

Souhrn pUíjm]

MŠMT

ČUS

KRAJ

MDSTO

ČBF

LOTERIE

NADACE

SPONZORING

ČLENSKÉ PTÍSPDVKY

VLASTNÍ ČINNOST



m]že být současný rok 2019, kdy se podaUilo vedení klubu opatUit již tUi nové sponzory, kteUí 

by mEli uvolnit částky v desítkách až stovkách tisíc Kč. PUesné částky nebyly pUi dokončení 

této diplomové práce dosud k dispozici. 

 

4.6 Výdaje basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. 

Jelikož pUedchozí kapitoly byly zamEUeny jen na pUíjmy zkoumaného basketbalového 

klubu, kterými se celkovE zaobírala tato diplomová práce, je zapotUebí alespoO zmínit hlavní 

a nejvyšší výdaje oddílu.  

SuverénnE nejvEtší množství finančních prostUedk] plyne na vyplácení mezd trenér]. 

NEkteUí z nich jsou trenéry profesionály a pracují jako OSVČ, zbytek je zamEstnán na dohodu, 

a tudíž činnost trenéra mají jako práci ke svému hlavnímu povolání či pUi studiu na vysoké 

škole. Drtivá vEtšina trenér] NH je povoláním učitel/ka, tato práce se s činností trenéra výbornE 

kombinuje. Jejich umEní práce s dEtmi je pro klub velikou výhodou. Se zlepšujícími se výsledky 

ostravského klubu, se zvyšují i nároky na trenéry. Z tohoto d]vodu se management snaží hledat 

a pUivést do klubu ty nejlepší z republiky. ZároveO s vyšší kvalitou trenéra se zvyšují i jeho 

finanční požadavky. V posledních dvou letech do klubu pUišlo pEt kvalitních kouč] a tím se 

mnohonásobnE zvýšily i výdaje na jejich p]sobení. PUíkladem m]že být nár]st mezd trenér] 

z roku 2016 do roku 2018 o celý milion Kč.  

Dalšími významnými výdaji jsou pro oddíl prostUedky na cestovné. Neustálé dojíždEní 

na zápasy a turnaje se pUi počtu patnácti tým] v pr]bEhu sezóny prodraží, pUičemž i spoustu 

cest zajistí samotní rodiče. Do cestovného je započítána i nafta do klubových tranzit]. NejvEtší 

nár]st tEchto výdaj] byl v roce 2017, kdy bylo potUebné zajistit dopravu na evropskou ligu 

EYBL. Doprava probíhá jak tranzity po evropských dálnicích a silnicích, tak i letecky 

do vzdálenEjších destinací, jako je napUíklad Tím.  

Položka, kde byl taktéž zaznamenán obrovský nár]st mezi lety 2016 a 2017 byly výdaje 

na reprezentaci, kam lze zaUadit zejména výdaje vynaložené na pohoštEní občerstvení a dary, 

tak vlastní výkony použité pro účely vlastní čili klubové reprezentace. PrávE mezi zmiOovanými 

lety byl nár]st až o 320 000 Kč. PUíčina je zp]sobena vlivem p]sobení v Eurolize a poUádáním 

jejich turnaj], dále také organizací ostatních akcí pro své hráče i pro širokou veUejnost.  



Mezi výdaje pohybující se v Uádu stovek tisíc Kč spadá i nájem jednotlivých sportoviš[, 

na kterých NH Ostrava provozuje svoji činnost, a to i potom, co za svou domácí halu Tatran 

akciové společnosti nájem témEU neplatí. Avšak pUi počtu osmi tréninkových hal na území 

Ostravy se tyto výdaje bEhem sezóny vyšplhají do vysokých částek. Taktéž je do této položky 

započítán nájem za tElocvičny, ve kterých jsou ze strany klubu poUádány basketbalové 

pUípravky.  

Ubytování pro hráče a jejich trenérský doprovod je dalším významným výdajem. 

Výjezdy na víkendové zápasy na opačnou stranu ČR, pobyty na republikových finále, 

zahraničních turnajích nebo na evropské lize EYBL, ve všech tEchto pUípadech je zapotUebí 

zajistit pro jednotlivé týmy ubytování. VEtšinou s jeho zabezpečením pomáhají poUadatelé, kteUí 

se snaží zajistit napUíklad slevu, pokud s hotelem spolupracují, stejnE jako ostravský klub se 

čtyUhvEzdičkovým hotelem Mercure, avšak samotnou platbu již musí uhradit oddíl.   

K basketbalovým zápas]m patUí i rozhodčí. Jejich výkony na hUišti jsou taktéž penEžnE 

ohodnoceny, kdy se kluby Uídí podle tabulek vydaných Českou basketbalovou federací, každý 

rozhodčí si k této tabulkové cenE pUipočítává cestovné na zápasy. Tyto sumy jsou vypláceny po 

každém utkání vedením poUádajícího klubu. Proto jsou výdaje za rozhodčí další položkou 

v účetních výkazech oddílu.  

Posledními výdaji zde zmínEnými, nejsou za služby, jak tomu bylo u všech pUedešlých, 

nýbrž za nákup sportovních potUeb pro aktuální sezónu. Ač se tato položka m]že zdát 

nevýznamná, i ona se pohybuje v Uádech stovek tisíc Kč. Nákup tréninkových pom]cek, nových 

dres], oblečení, míč] nebo nových koš] se taktéž v účetnictví projeví. 

Z účetních výkaz] klubu lze vyčíst, že výše zmínEné výdaje nejsou jedinými, popsány 

byly jen ty nejd]ležitEjší, s nejvyššími částkami plynoucími k úhradE oddílu, ostatní položky 

jsou ve srovnání s tEmito prakticky zanedbatelné nebo jim nebyl pUiložen takový význam. 



Graf 4.10 Vývoj výdaj] basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. v letech 2016-2018

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s. 

AbsolutnE nejvyšší výdaje byly zaznamenány v roce 2018 za mzdy trenér], kdy 

pUesáhly částku 1 835 000 Kč, pUičemž ještE v roce 2016, kdy klub nedisponoval tolika 

kvalitními trenéry, byly tyto výdaje pouze ve výši 790 000 Kč. Zatímco tEmi nejnižšími byly 

ty na reprezentaci v roce 2016, a to 17 000 Kč. Avšak právE u výdaj] na reprezentaci došlo 

k obrovskému nár]stu, kdy meziročnE vzrostly až o 320 000 Kč. KolísavE se pohybují výdaje 

na cestovné, které se bEhem roku 2017 vyšplhaly až na 800 000 Kč, v dalším roce byl 

zaznamenán pokles na 475 000 Kč. Stejný pr]bEh mEl i vývoj výdaj] za nájem a nákup 

sportovních potUeb. Nájem za sportovní haly v roce 2017 činil 588 000 Kč, zatímco rok 

následující již jen 322 000 Kč, a to díky pUijatým finančním prostUedk]m od mEsta Ostravy 

s dotačním programem zamEUeným právE na pronájmy sportoviš[. U sportovních potUeb je tento 

vývoj pochopitelný, jelikož právE v roce 2017 došlo k velkému nákupu nových dres], 

sportovních souprav, rozcvičovacích triček pro hráče žákovských kategorií.  

Výdaje klubu mohou meziročnE kolísat i z d]vodu každoročnE se mEnících dotačních 

program], které klub využívá za r]znými účely. 

 

 

 

0 Kč

200 000 Kč

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

1 400 000 Kč

1 600 000 Kč

1 800 000 Kč

2016 2017 2018

Výdaje BK NH Ostrava, z.s

MZDY TRENÉR¥

REPREZENTACE

CESTOVNÉ

NÁJEM

UBYTOVÁNÍ

ROZHODČÍ

SPORTOVNÍ POTTEBY



4.7 Výsledek hospodaUení basketbalového klubu NH Ostrava, z.s.  

ZapotUebí je také zhodnotit, zda je zapsaný spolek schopen efektivnE hospodaUit se 

svými zdroji. V posledních letech, kdy se klubu ujalo nové vedení, se daUí plnit smysl své hlavní 

činnosti, tedy, že jeho hráči nastupují jak v ligových utkáních, tak i na evropské p]dE. Dále je 

klub neustále rozvíjen z hlediska zázemí, managementu, nových akcí pro své členy i rozvoji 

dEtí jak po sportovní, tak lidské stránce. Hráči tak mohou reprezentovat nejen sv]j klub, ale 

i mEsto Ostravu a Moravskoslezský kraj.  

V grafu 4.11 lze spatUit vývoj celkových pUíjm] a výdaj] ve sledovaných letech 

2016- 2018. NáslednE z nich byl vytvoUen výsledek hospodaUení pro jednotlivé roky. 

Pro všechny roky je společné, že v každém z nich byl vykázán kladný hospodáUský výsledek, 

v každém narostly jak pUíjmy, tak ale i výdaje oddílu.  

Graf 4.11 Vývoj pUíjm] a výdaj] basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s.  

Z grafu je zcela patrné prudké navýšení finančních prostUedk] k hospodaUení klubu 

bEhem pouhých tUí let. O zvýšení pUíjm] se zasloužilo vedení klubu, které pUedevším svojí 

vytrvalou činností v oblasti dotačního managementu a snahou získat nové partnery, zapUíčinilo, 

že bEhem uplynulých tUí let finance na hospodaUení oddílu vzrostly o více než 3 miliony Kč. 

S vEtšími pUíjmy zaznamenaly nár]st i výdaje klubu, ten je investoval do své hlavní činnosti 

čili do rozvoje basketbalu v OstravE. Bez tohoto navýšení by napUíklad klub od roku 2017 nebyl 

2 755 000 Kč

5 189 000 Kč

5 808 000 Kč

1 589 000 Kč

3 901 000 Kč
3 910 000 Kč

0 Kč

1 000 000 Kč

2 000 000 Kč

3 000 000 Kč

4 000 000 Kč

5 000 000 Kč

6 000 000 Kč

7 000 000 Kč

2016 2017 2018

PUíjmy a výdaje klubu

PUíjmy

Výdaje



schopen p]sobit v evropské lize EYBL. Z toho vyplývá, že právE díky Eurolize byly navýšeny 

pUíjmy oddílu. S vEtším množstvím prostUedk] m]že klub rozvíjet svou sportovní činnost i PR 

klubu, napUíklad pUi poUádání akcí pro veUejnost. 

Graf 4.12 Výsledek hospodaUení basketbalového klubu NH Ostrava, z.s. v letech 2016-2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle interních dokument] BK NH Ostrava, z.s.  

Ve všech sledovaných letech klub vykázal hospodáUský výsledek v kladných číslech. 

Je to d]kaz toho, že je schopen si na svou činnost zajistit dostatečné množství prostUedk] a že 

s nimi umí adekvátnE hospodaUit. MeziročnE se zvyšují jak pUíjmy a výdaje, tak i hospodáUský 

výsledek, jeho r]st však není tolik patrný. Až v roce 2018 byl zaznamenán jeho nár]st oproti 

pUedešlému roku o 610 000 Kč.  

V roce 2016 byl rozdíl mezi pUíjmy a výdaji 1 166 000 Kč. Po nepatrném nár]stu byl 

v roce 2017 zaznamenán pUebytek ve výši 1 288 000 Kč. Následující rok 2018 byl z hlediska 

výše VH nejvydaUenEjším pod novým managementem klubu čili od roku 20137. V tomto roce 

byl vykázán zisk ve výši 1 898 000 Kč. 

PUebytek, který klub každý rok vykazoval, byl dále investován do hlavních činností 

basketbalového oddílu, tak, aby bylo vše v souladu se zákonem. 

  

7 Výsledky hospodaUení od pUedešlého vedení klubu nejsou k dohledání. 

0 Kč

500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč

2016 2017 2018

Výsledek hospodaUení 



4.8 SWOT analýza 

SWOT analýza se zabývá rozborem silných a slabých stránek financování 

basketbalového klubu NH Ostrava, z.s., dále také rozebírá pUíležitosti a hrozby, které by se 

v budoucnu mohly projevit pUi zisku financí pro ostravský oddíl.  

Tab. 4.2 SWOT analýza financování BK NH Ostrava, z.s. 

Silné stránky Slabé stránky 

• Podpora mEsta/kraje 

• Spolupráce se ZŠ 

• Sportovní úspEchy 

• Mezinárodní konfrontace 

• Hlavní sponzoUi 

• „Vlastní hala“  

• Historie 

• Neúčast ve všech nejvyšších 

soutEžích 

• Malý počet sponzor] 

• Management 

• Nedostatečné pokrytí z jiných zdroj] 

než dotačních program] 

PUíležitosti Hrozby 

• Dotace z EU 

• Vlastní sportovní hala 

• Noví sponzoUi 

• Nadace 

• RozšíUení fanshopu 

• Ekonomická krize 

• Odchod stávajících sponzor] 

• Klesající zájem dEtí o sport 

• NepUiznání dotací od mEsta/kraje 

• Odchod nejlepších hráč] 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Silné stránky 

• Podpora mEsta/kraje – Ze strany statutárního mEsta Ostravy a Moravskoslezského 

kraje plyne basketbalovému klubu spousta finančních prostUedk], bez kterých by byl 

schopen hospodaUit jednu, maximálnE dvE sezóny. Tím se staly dotace od mEsta a kraje 

nejvEtším zdrojem oddílu. Za silnou stránku jsou považovány i z hlediska jejich výše, 

kdy NH díky svým sportovním výsledk]m dosahuje na vyšší částky, než je tomu 

u srovnatelných klub] v okolí, a neustálého r]stu v pr]bEhu let. 



• Spolupráce se ZŠ – Díky basketbalovým pUípravkám, které pod vedením NH probíhají 

na 23 základních školách na území Ostravy a jejího blízkého okolí, se daUí získávat stále 

více a více hráč] pro basketbalový klub. Jejich zásluhou plyne klubu čím dál více 

financí z členských pUíspEvk], dále lze také žádat o vEtší finanční obnos v dotačních 

programech. V neposlední UadE v rámci spoluprací se školami byly vyjednány levnEjší 

pronájmy sportovních hal, ve kterých klub trénuje. 

• Sportovní úspEchy – Zásluhou sportovních úspEch] v posledních dvou sezónách se 

daUí napravovat PR tohoto klubu z let minulých, kdy p]sobil ve vedení ještE jiný 

management. Také díky úspEch]m se snadnEji získávají další finanční zdroje jak 

od sponzor], tak z dotací.  

• Mezinárodní konfrontace – Účast v evropské lize EYBL, kde stálými účastníky jsou 

jen dva kluby z České republiky, taktéž napomáhá pUi shánEní finančních prostUedk] 

a vylepšuje jméno celého klubu. Sponzor]m se vždy zamlouvá pUedstavení jejich loga 

na mezinárodním poli. StejnE tak lze na tyto mezinárodní výjezdy čerpat dotace. 

• Hlavní sponzoUi – Best of British Cars a ČSAD jako generální partneUi klubu jsou jedni 

z nejvEtších nositel] prostUedk] mimo dotací a ulehčují tak klubu jejich každodenní 

fungování, napUíklad minimálním nájmem za sportovní halu Tatran.  

• „Vlastní hala“ – Obrovskou výhodou pro NH je sportovní hala Tatran. NepatUí pUímo 

spolku, nýbrž akciové společnosti NH Ostrava, ta ji však svým mládežnickým složkám 

vyp]jčuje opravdu za zanedbatelný nájem, a to témEU kdykoliv, kdy ji mladí 

basketbalisté potUebují.  

Slabé stránky 

• Historie – PUedevším kv]li pUedešlému vedení klubu nemá ani v současnosti NH takové 

jméno, jaké by si vzhledem ke svému dlouholetému p]sobení v českých ligách 

zasloužil. V posledních sezónách se tohle negativní jméno začíná mEnit díky 

sportovním úspEch]m ostravských basketbalist], zejména zásluhou jejich mistrovských 

titul]. Tento nový trend je však pUedevším v kategoriích U10-U14, zatímco ve starších 

kategoriích se jméno a celkové PR teprve buduje. 

• Neúčast ve všech nejvyšších soutEžích – Absence nejvyšších soutEží souvisí právE 

s výše zmínEným jménem klubu v žákovských a juniorských kategoriích. Také z tohoto 

d]vodu odcházejí nEkteUí hráči do konkurenčních klub], tím se snižují pUíjmy 

z členských pUíspEvk], ale i výkonost jednotlivých tým]. Potencionálním partner]m 



vyhovuje situace, kdy týmy hrají extraligy, a tudíž jejich logo na dresech a sportovním 

oblečení ukazují po celém území ČR. 

• Nedostatečné pokrytí z jiných zdroj] než dotačních program] – Dotační programy 

jsou hlavním zdrojem pUíjm] basketbalového klubu. V momentE, kdy by dotace nebyly 

pUiznány, mEl by klub veliký problém dále fungovat. Jedná se o velice slabou stránku, 

na kterou by se management klubu mEl více zamEUit. 

• Management – Jedním z problém] m]že být i samotné vedení klubu, a to zejména 

z d]vodu absence osoby, která by se zajímala a starala o zisk finančních prostUedk]. 

Z tohoto problému plynou i ty ostatní, jako je nedostatečné pokrytí klubu z jiných zdroj] 

než dotací, nebo malé množství sponzor]. 

• Malý počet sponzor] – Problémem je i nedostatečné pokrytí své činnosti sponzorskými 

dary. Pro klub to nemusí být kritické do doby, dokud pUijímá dotace z r]zných program] 

mEsta, kraje či MŠMT. 

PUíležitosti  

• Dotace EU – Jednou z možností, jak do budoucna čerpat další finanční prostUedky je 

skrze Evropskou unii a její dotační programy. Tato cesta je však velice administrativnE 

náročná. 

• Vlastní sportovní hala – V pUípadE výstavby nové sportovní haly, by klub nejen, že 

neplatil žádný pronájem, ale v dopoledních hodinách, kdy jejich svEUenci netrénují by 

byla naopak pronajímána základním a mateUským školám, ve večerních hodinách by 

byla k dispozici zamEstnanc]m svých partner]. Na stejné bázi m]že fungovat 

i fitcentrum, které bude součástí sportovištE, nebo venkovní hUištE pro volnočasové 

aktivity. 

• Noví sponzoUi – K zabezpečení klubu pro pUípad, že nebudou pUijaty prostUedky 

z dotací, je zapotUebí hledat nové sponzory. Klubu plyne obrovská výhoda, a to, že má 

širokou členskou základnu, spousta rodič] tEchto hráč] má kontakty ve vedení firem, 

kde pracují, nebo dokonce samotní p]sobí v jejich managementu, a právE díky nim by 

mohla být šance na navázání spolupráce snadnEjší.  

• Nadace – Klub momentálnE nečerpá žádné finanční prostUedky prostUednictvím 

nadačních fond]. Do budoucna je lze považovat za další zdroj pUíjm]. Dostupné jsou 

napUíklad Nadace ČEZ, Nadace Agrofert nebo Nadace sportující mládeže. 



• RozšíUení fanshopu – DoplnEním dalších vEcí do klubového fanshopu a jeho lepší 

marketingovou komunikací mezi rodiči nebo pUíznivci klubu, by bylo dosaženo vyšších 

prostUedk] plynoucích z tohoto zdroje, ač by se nejednalo o závratné sumy. 

 

Hrozby 

• Ekonomická krize – Budoucí ekonomická krize by zajisté mohla ovlivnit financování 

celého klubu, m]že se jednat o snížení podpory z dotací nebo ze strany partner], taktéž 

o navýšení pronájm] na jednotlivých sportovištích, nebo dokonce neplacení členských 

pUíspEvk] ze strany mladých basketbalist]. 

• Odchod stávajících sponzor] – NejvEtší vliv by na klub mEl odchod generálních 

partner] – Best of British Cars a ČSAD. Kdyby s odchodem dopravce skončila 

i spolupráce ohlednE sportovní haly, klub by musel hledat Uešení, které by za všech 

okolností bylo mnohem finančnE náročnEjší, než je doposud. 

• Klesající zájem dEtí o sport – V dnešní dobE sport není u dEtí tolik populární, jak tomu 

bývalo dUíve. PUi rozvoji informačních technologií mají dEtí spoustu jiných zálib než se 

vEnovat sportu, napUíklad pUímo basketbalu. Kdyby tento trend pokračoval 

i do budoucna, bude to mít značný vliv i na členskou základnu NH. 

• NepUiznání dotací od mEsta/kraje – Jednou z velkých hrozeb je neposkytnutí financí 

z dotačních program]. Klub je na tEchto prostUedcích prakticky závislý a v pUípadE 

jejich absence by mEl obrovský problém dále fungovat. Stát se to m]že témEU 

po každých volbách, kdy se mEní i komise, které tyto programy schvalují.  

• Odchod nejlepších hráč] – S jejich odchodem jsou samozUejmE spjaty nejvyšší 

soutEže, kdy právE jejich nedostatek v klubu, byl popsán jako jedna ze slabých stránek. 

Nejenom, že s odchodem tEch nejlepších se vytratí část členských prostUedk], ale 

i výsledky, které jsou potUebné k zisku nových sponzor].  

 

 

 

 

 

 

 

 



4.8.1 IFE matice 

Pro lepší upUesnEní SWOT analýzy je aplikována další technika, která na ni navazuje, 

a to IFE matice čili matice hodnotící takové faktory, které mají p]vod v interním prostUedí 

BK NH Ostrava, z.s. 

Tab. 4.3 IFE matice 

  

Faktor 

 StupeO vlivu 

(SV) 
Váha (V)  SV*V 

 

SILNÉ STRÁNKY 

1. Podpora mEsta/kraje 
 

4 0,15 0,6 

2. Spolupráce se ZŠ 4 0,10 0,4 

3. Sportovní úspEchy 3 0,04 0,12 

4. Mezinárodní konfrontace 3 0,07 0,21 

5. „Vlastní hala“ 4 0,12 0,48 

  

SLABÉ STRÁNKY 

1. Historie 2 0,07 0,14 

2. Neúčast ve všech nejvyšších soutEžích 2 0,05 0,1 

3. Malý počet sponzor] 1 0,10 0,1 

4. Management 1 0,10 0,1 

5. Nedostatečné pokrytí jinými zdroji 1 0,20 0,2 

  

CELKEM 

  

 

1,00 2,45 
  

Zdroj: Vlastní zpracování 

Celkový vážený pr]mEr 2,45 znamená, že zdroje financování basketbalového klubu 

mají stUednE silnou interní pozici. Nejvyšší možný výsledek by mEl hodnotu 4, zatímco nejhorší 

interní pozici by mElo skóre 1. Nutno Uíct, že IFE matice byla zpracována na základE mého 

subjektivního hodnocení, dále potom z interview s manažerem klubu. Nejvyššího váženého 

pr]mEru suverénnE dosáhla podpora od mEsta či kraje, následuje výhoda témEU domácí haly 

a vynikající spolupráce s ostravskými základními školami.  

 



4.8.2 EFE matice 

Pro vyhodnocení externích faktor] zdroj] financování Nové Huti byla využita 

EFE matice specializující se na klasifikaci pUíležitostí a hrozeb SWOT analýzy. Tato matice 

určí vážený pr]mEr faktor] vycházejících z externího prostUedí. 

Tab. 4.4 EFE matice 

  

Faktor 

 StupeO vlivu 

(SV) 
Váha (V)  SV*V 

 

PTÍLEŽITOSTI 

1. Dotace EU 4 0,17 0,68 

2. Vlastní sportovní hala 4 0,16 0,64 

3. Noví sponzoUi 4 0,10 0,4 

4. Nadace 3 0,09 0,27 

5. RozšíUení fanshopu 3 0,04 0,12 

  

HROZBY 

1. Ekonomická krize 1 0,06 0,06 

2. Odchod sponzor] 1 0,08 0,08 

3. Klesající zájem dEtí o sport 2 0,05 0,1 

4. NepUiznání dotací od mEsta/kraje 1 0,20 0,2 

5. Odchod nejlepších hráč] 2 0,05 0,1 

  

CELKEM 

  

 

1,00 2,65 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Výsledná hodnota 2,65 udává stUednE silnou externí pozici. MaximálnE možnou 

hodnotou je stejnE jako u IFE matice hodnota 4, kdežto nejnižší hodnocení je 1. Výsledky IFE 

a EFE matice jsou vzájemnE kombinovatelné. U tEchto budoucích zámEr] je vhodné vybrat ty, 

které dosahují nejvyššího váženého pr]mEru, v tomto pUípadE by se vedení oddílu mElo zamEUit 

pUedevším na dotační programy Evropské unie a projekt vlastní sportovní haly. 

 

 



5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ ČINNOSTI 
 

Na základE zhodnocení pUíjm] a výdaj] jsou popsány návrhy dalších zp]sob] 

financování ostravského basketbalového klubu NH. Dle mého názoru funguje zisk finančních 

prostUedk] na velmi dobré úrovni, pUesto bych managementu klubu chtEla doporučit další 

možnosti opatUení financí pro hladké fungování oddílu pUi jejich celoroční činnosti.  

Prvním návrhem, a zároveO takovým, který by mohl do ostravského klubu pUinést 

nejvEtší množství prostUedk], jsou dotační programy Evropské unie. PUesnEji by klub musel 

žádat dotace pUes Regionální radu Moravskoslezsko a její regionální operační programy. 

Jedním z tEchto program] je Rozvoj statutárních mEst, v rámci toho lze čerpat prostUedky na 

zkvalitnEní a rozšíUení sportovního zázemí a podmínek, kterých by mohl klub využít.  

ProstUednictvím EU m]že oddíl využít i nEkterých projekt] zapsaných v programu 

Erasmus+ , který není známý jen výmEnnými pobyty student], ale i podporou sportu. Díky 

tomuto programu je vytvoUena spousta projekt] zamEUených na spolupráci mezi partnerskými 

zemEmi EU, podporu znevýhodnEných jedinc], návrat dEtí ke sportu, sociální začlenEní nebo 

na podporu poUádání r]znorodých sportovních akcí. Všechny programy z oblasti EU jsou velice 

složité, co se týče administrativy a splnEní všech podmínek, které jejich komise požadují. 

Aby v]bec bylo možné čerpat prostUedky z jakýchkoliv grant], je potUeba se zaregistrovat 

v Evropské komisi, která jednotlivým organizacím poskytne registrační číslo, kterým se dále 

společnosti prokazují v rámci vyplOování dokument]. Jedním z takových program] je projekt 

vytvoUený basketbalovým klubem Balkan Botevgrad, p]sobícím kousek od bulharské 

metropole Sofie, s názvem Sport in Focus, který se snaží vytvoUit Evropskou sportovní 

basketbalovou ligu zamEUenou na rozvoj jedinc] jak ze sportovního, tak lidského hlediska. Tyto 

projekty mohou být pUíslibem i pro zlepšení jména klubu, a to pUedevším u program] 

na podporu znevýhodnEných dEtí. 

Poslední možností, kterou navrhuji a má souvislost s EU, je vytvoUení vlastního projektu 

s mezinárodní integrací. Z počátku by tato akce stála mnoho úsilí i finančních prostUedk] pUi 

zpracování projektu, ale vEUím, že by se vše ostravskému oddílu díky evropským grant]m 

vrátilo. Tyto možnosti nejsou tolik zamEUeny na zisk prostUedk], jako spíše na zlepšení 

celkového PR a následný r]st klubu na mezinárodní úrovni. Skrze tyto akce by klub mohl získat 

více sponzor] a zajisté i čerpat dotace z mEsta, popUípadE Moravskoslezského kraje. Jednalo by 

se o obrovskou reprezentaci klubu, mEsta i kraje na mezinárodní scénE. 



Dalším zp]sobem, jak získávat finanční prostUedky pro mladé basketbalisty je 

prostUednictvím dotačního programu M¥J KLUB, vyhlašovaného Ministerstvem školství, 

mládeže a tElovýchovy. Ten se specializuje na sportovní aktivity dEtí a mládeže ve vEku do 

23 let, dále na zabezpečení sportovní a organizační funkce spolku, který se na tyto dEti 

zamEUuje, nebo na údržbu a provoz sportovních zaUízení, které jsou dEtmi a mládeží využívány. 

Pro rok 2019 byl rozpočet tohoto programu stanoven na 1 500 000 000 Kč. Je zde tedy velká 

šance na dosažení i pomErnE vysoké částky na finanční zabezpečení sportující mládeže.  

NejvEtším projektem, který doporučuji vedení klubu, je výstavba vlastní sportovní haly. 

Zajisté je to pouze zámEr do budoucna, realizace je možná až po dosažení dostatečného 

množství finančních prostUedk] na samotnou výstavbu. Jednalo by se o nejvEtší projekt klubu 

v celé jeho historii. Vlastní hala by napomohla z více hledisek. V první UadE by pUinesla lepší 

pohled na tento basketbalový oddíl sídlící již v zastaralé sportovní hale, která je kv]li své 

zapáchající kanalizaci, rozbitým šatnám či celkovE starému vybavení často terčem posmEchu. 

Tím, že Tatran není ve vlastnictví zapsaného spolku, nelze s ním v současné dobE nic zamýšlet. 

V budoucnu by se vlastní hala vyplatila i z finančního hlediska, nebylo by potUeba vkládat tolik 

prostUedk] do pronájm] ostatních sportoviš[. PUed samotným zahájením projektování haly, by 

klub požádal na ostravském mEstském úUadE o pozemek, na kterém by v budoucnu sportovní 

halu vystavEl. Dle mého názoru by nejvýhodnEjší pro klub bylo sídlit stále v ostravském obvodu 

Moravská Ostrava a PUívoz. Pokud tento pozemek získá, klub ostatní finanční prostUedky na 

výstavbu a počáteční provoz již zajistí sám, nejlépe od sponzor]. Další možností jsou i granty. 

Na počáteční investici lze využít granty, které vypisuje MŠMT v rámci svého programu 

„Granty na výstavbu/rekonstrukci sportovního areálu“. Problémem je, že tento program není 

v portfoliu ministerstva každý rok.  

Jako jednu ze slabých stránek jsem uvedla management klubu, a to z d]vodu absence 

osoby, která se stará o finanční zabezpečení sportovního oddílu. Proto klubu navrhuji se na tuto 

záležitost zamEUit. Dle mého názoru je potUebné pro jeho další r]st, i z d]vodu, že by chtEl 

v budoucnu patUit k nejlepším v republice se svojí vlastní basketbalovou akademií, takovou 

osobu opatUit, nebo jen vyčlenit jednoho človEka z vedení, který by se o tyto činnosti staral. 

Nejlépe takového, který již ve sportovním managementu pracoval, či takový obor vystudoval. 

Tešením m]že být i webový portál Dotační manager, který se po registraci spolku stará 

o vyhledávání a následné sledování jednotlivých dotačních program] či vypisovaných grant] 

z r]zných zdroj]. Tento program by klub stál 299 Kč mEsíčnE. Dle mého názoru je to ve 

srovnání s množstvím finančních prostUedk], které by mohl tento systém pUinést, zanedbatelná 



částka. Druhou možností je vybrat jednoho člena z již stávajícího vedení, který se bude zajímat 

i o nové možnosti financování, aktivnE vyhledávat nové sponzory, propagovat a prezentovat 

klub vzhledem k dalším zp]sob]m financování. Poslední možností je najmout si osobu, která 

se o tyto záležitosti bude starat. Existuje spousta firem, které se specializují na tuto činnost, 

napUíklad společnost Grantex. TEmto společnostem plynou ze získaných prostUedk] určitá 

procenta.  

Dalším navrhovaným zdrojem financování klubu jsou nadace nebo nadační fondy 

společností. Nadací specializujících se na sport nebo podporu dEtí a mládeže je mnoho. 

ZamEUila bych se pUedevším na Nadaci ČEZ, která poskytuje dokonce nEkolik program]. 

Jedním z nich je Podpora region], kde Skupina ČEZ pomáhá r]zným aktivitám po celém území 

ČR, v rámci toho i sportu. Celá Nadace ČEZ funguje na principu žádostí, které podávají zájemci 

v pr]bEhu celého kalendáUního roku, následnE zasedá správní rada, která rozhoduje o tom, zda 

projekt bude či nebude pUijat. PUes tento bod je nejtEžší pUejít, pUijaty jsou jen ty projekty, které 

jsou výbornE vypracovány a mají pro ČEZ smysl.  

Druhým grantovým programem od této nadace je ZamEstnanecký grant vytvoUený na 

podporu neziskových organizací, ve kterých se pUímo angažují zamEstnanci Skupiny ČEZ. 

NapUíč klubem lze nalézt spoustu rodič], kteUí v této korporaci pracují, a právE díky nim by 

bylo možné dosáhnout na další finanční prostUedky. Žádosti do tohoto programu jsou pUijímány 

jen do konce mEsíce bUezna a maximální částka pro jednotlivé neziskové organizace je 

stanovena na 30 000 Kč. 

Dle mého názoru by za zvážení stál i tUetí grant, a to Oranžové hUištE. V rámci tohoto 

projektu Skupina ČEZ pUispívá na vybudování a následnou obnovu sportovních a dEtských 

hUiš[. SportovištE by bylo vybudováno ve venkovních prostranstvích haly Tatran. Pozemek 

v okolí haly taktéž patUí akciové společnosti NH Ostrava, ta by však se sportovním hUištEm 

nemEla problémy, mohli by jej využívat i hráči „A“ týmu, napUíklad pUi letní pUípravE. Žádosti 

lze podávat po celý rok, avšak nemusí být pravidlem, že tento grant bude každým rokem 

vypsán, zatím tomu tak však bylo. Po podání žádosti by záleželo, zda bude projekt 

basketbalového klubu pUijat správní radou Nadace ČEZ.  

Posledním návrhem v souvislosti se Skupinou ČEZ, je její Aplikace EPP. Tento mobilní 

program funguje na základE sbEru bod], které každý sportovec generuje svou aktivitou, a[ se 

jedná o bEh, ch]zi, fitness, lyžování, bruslení nebo jakýkoliv sport. Po výkonu jsou 

nashromáždEné body sportovci udEleny na vybraný projekt, který Skupina ČEZ 



prostUednictvím své nadace finančnE podpoUí. Aplikaci s názvem Pomáhej pohybem, si stáhlo 

a aktivnE ji využívá zhruba p]l milionu lidí z celé ČR. Je zapotUebí zaslat žádost, stejnE jako 

u ostatních grantových program], s vypracovaným projektem a cílovou částkou, které by mElo 

být dosaženo. Mým návrhem je v rámci tohoto programu vypracovat projekt na poUízení 

automatického podavače míč], který chce klub do pUíští sezóny opatUit za vlastní prostUedky. 

Tento stroj stojí pUibližnE 170 000 Kč, pUičemž projekt by byl navrhnut na 100 000 Kč. Dále 

závisí na správní radE, zda tento projekt schválí či zamítne. Vždy je současnE v procesu šest 

projekt], na které mohou sportovci po svém výkonu pUispEt, pUi dosažení požadovaného počtu 

bod] zašle Nadace ČEZ stanovenou částku na vybraný projekt, který je následnE realizován. 

Do výbEru v aplikaci se tak dostane projekt další. RozhodnE nemusí být stroj na podávání míč] 

jediným projektem, na který by Nová Hu[ mohla žádat. Dále je na jejich zvážení, zda existuje 

nEjaká další vEc, která by zlepšila tréninkové podmínky jejich hráč]. 

Mimo Nadaci ČEZ existuje samozUejmE i mnoho dalších. Jednou z takových je 

ArcelorMittal, který se taktéž snaží podporovat prostUednictvím zamEstnaneckých grant] r]zné 

neziskové organizace v Moravskoslezském kraji.  

Nadace Agrofert vytvoUila program s názvem Sportovní centra Nadace Agrofert. Jedná 

se o nejvEtší sportovní projekt pro žáky 1. stupnE základních škol, kdy Agrofert reaguje na 

současnou situaci mnoha nesportujících dEtí v České republice. V rámci spolupráce 

s ostravskými základními školami by byly zUízeny a následnE financovány další basketbalové 

pUípravky, které by trenérsky zabezpečoval klub NH Ostrava, z.s. Díky novým basketbalovým 

hrám by se daUilo klubu získávat stále více a více člen], ze kterých by v budoucnu plynuly 

finance z členských pUíspEvk]. Neustálé navyšování členské základny je mým dalším 

doporučením, na který by se klub mEl zamEUit. V roce 2018 bylo dle dotačních žádostí v oddílu 

zapsáno na 474 aktivních člen], zajisté to není malé číslo a již s takovým počtem budoucích 

basketbalových nadEjí lze vytváUet český velkoklub, avšak ve srovnání se svými nejvEtšími 

konkurenty v Moravskoslezském kraji, a to BK Opava a druhým ostravským oddílem Snakes, 

je NH stále pozadu.  

Jedním z nejvEtších problém] financování u basketbalového klubu, je jeho nedostatečné 

pokrytí jinými zdroji, než jsou dotace. Proto bych klubu doporučila se začít více zajímat 

a aktivnE vyhledávat nové sponzory. Díky rodič]m svých svEUenc] mohou obdržet spoustu 

kontakt] na vedení r]zných společností. Tato činnost je propojena s již zmiOovaným 

problémem, a to chybEjící osobou, která by se na získávání sponzor] a celkovE finančních 

prostUedk] zamEUovala.  



Mnou navrhovaný konkrétní obor, ve kterém by se mEl klub aktivnE angažovat pUi 

hledání partnera, byl by to ten se sportovním vybavením. Pokud se klubu podaUí navázat 

spolupráci pUímo s prodejnou basketbalového vybavení, m]že výraznE snížit výdaje na 

tréninkové pom]cky a sportovní potUeby. Za posouzení stojí Basketobchod, který se 

specializuje na prodej oblečení, bot, míč], koš] nebo doplOk]. Tento obchod má dvE prodejny 

v ČR, a to v Praze a v BrnE. PUi spolupráci s ostravským klubem mu lze nabídnout prostory 

v nové sportovní hale k vytvoUení nové provozovny. Dalšími možnostmi jsou Basket shop nebo 

Basket King, které mají své prodejny jen v Praze. 



6 ZÁVDR 

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit financování basketbalového klubu NH 

Ostrava, z.s. s následnými návrhy na zlepšení této činnosti do budoucna. Práce stanovený cíl 

splnila, jelikož byly vyhodnoceny veškeré pUíjmy a zásadní výdaje klubu, proveden výsledek 

hospodaUení, a nakonec i navrhnuty další možnosti, jak pro klub finanční prostUedky získávat, 

tak, aby došlo ke zkvalitnEní činnosti této neziskové organizace.  

Veškeré informace, které byly v práci uvedeny, byly čerpány zejména z interních 

dokument] BK NH Ostrava, z.s., dále potom z rozhovoru s manažerem klubu. V rámci 

hodnocení stávajících zp]sob] financování a hledání dalších pUíležitostí, byla sestavena SWOT 

analýza.  

Praktická část byla zamEUena pUedevším na pUíjmy klubu ve sledovaných letech 

2016- 2018. Dle mého názoru finanční zabezpečení zapsaného spolku NH Ostrava funguje na 

velice dobré úrovni, kdy si je klub vEdom svých možností a se svými prostUedky dokáže 

obstojnE hospodaUit. V každém z uvedených let byl zaznamenán nár]st celkových pUíjm], ale 

díky stále zlepšujícím se činnostem klubu nepUetržitE rostou i výdaje na jejich zabezpečení. 

Vedení klubu se však daUí každým rokem vykazovat kladný hospodáUský výsledek. Nezisková 

organizace na nejvEtší část svých pUíjm] dosahuje prostUednictvím dotačních program] 

statutárního mEsta Ostravy, MŠMT a Moravskoslezského kraje, dalším významným pUíjmem 

jsou pak členské pUíspEvky. Naopak drtivE nejvyššími výdaji jsou mzdy trenér] basketbalového 

klubu, pronájmy sportoviš[ a cestovní náklady.  

Na základE tEchto zjištEných fakt], byla navržena jistá doporučení, která by mohla 

napomoci k budoucímu r]stu klubu a lepšímu finančnímu zabezpečení spolku. Návrhem, který 

by ostravskému klubu mohl pUinést spoustu finančních prostUedk], jsou dotační granty 

Evropské unie, také prostUednictvím programu Erasmus+ lze využít nEkterých projekt] 

evropských sportovních klub] nebo dokonce navrhnout projekt sv]j. Čerpání prostUedk] z EU 

je však velice administrativnE náročné. Dalším doporučením je program M]j klub vytvoUený 

MŠMT na podporu celoroční činnosti sportovních neziskových organizací. V]bec 

nejnáročnEjším návrhem je vypracování projektu na vlastní sportovní halu, která by i pUes 

počáteční velkou investici, mohla v budoucnu ušetUit mnoho finančních prostUedk], 

a pUedevším by zlepšila jméno klubu, který prozatím p]sobí již v zastaralé hale Tatran. Oblastí 

odkud by oddíl mohl také čerpat finance, jsou nadace. Navrhnuto bylo nEkolik grant] Nadace 



ČEZ včetnE jejich mobilní aplikace EPP, Nadace Agrofert nebo Nadace ArcelorMittal 

podporující neziskové organizace v regionu. Ze strany managementu by bylo vhodné 

zapracovat na zisku mnohem vEtšího počtu sponzor], a to z d]vodu nedostatečného 

zabezpečení z jiných zdroj] než dotací. Z personálního hlediska bylo navrženo obsadit osobu, 

která by se zajímala o nové zp]soby financování a aktivnE vyhledávala partnery pro klub. 

Lze využít i odpovídajících internetových program]. 

NEkteré z návrh] jsou administrativnE či finančnE náročné, ale pokud se ostravský 

spolek bude chtít v budoucnu stát českým velkoklubem, který bude mít významné jméno i na 

mezinárodní scénE, mEl by mé návrhy pUijmout. 

VEUím, že závEry a doporučení této diplomové práce budou inspirací pro vedení oddílu 

ke zkvalitnEní jejich práce smEUující ke zlepšení finanční situace basketbalového klubu Nové 

Huti Ostrava, z.s. 

 

 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. ARMSTRONG, Michael. Jak se stát ještE lepším manažerem: kompletní soupis 

osvEdčených technik a nezbytných dovedností. 6. vyd. PUeložil OndUej DOBIÁŠEK. 

Praha: Ekopress, c2006. ISBN 80-86929-00-0. 

2. ČÁSLAVOVÁ, Eva. Management a marketing sportu. Praha: Olympia, 2009. ISBN 

978- 80-7376-150-9. 

3. DURDOVÁ, Irena. Ekonomické aspekty sportovního managementu. Ostrava: VŠB - 

Technická univerzita Ostrava, 2012. ISBN 978-80-248-2529-8. 

4. DURDOVÁ, Irena. Sport jako sociálnE ekonomický fenomén. Ostrava: VŠB - 

Technická univerzita Ostrava, 2015. ISBN 978-80-248-3658-4. 

5. DURDOVÁ, Irena. Vybrané kapitoly ze sociologie tElesné kultury. Ostrava: VŠB - 

Technická univerzita Ostrava, 1999. ISBN 80-7078-691-4. 

6. DURDOVÁ, Irena. Základní aspekty marketingu ve sportu. Ostrava: VŠB - Technická 

univerzita Ostrava, 2009. ISBN 978-80-248-0827-7. 

7. ESPING-ANDERSEN, Gøsta. The Three Worlds of Welfare Capitalism. 4. ed. New 

Jersey: Princeton University Press, 1990. 248 s. ISBN 0691094578. 

8. HOBZA, Vladimír a Jaroslav REKTOTÍK. Základy ekonomie sportu. Praha: 

Ekopress, c2006. ISBN 80-86929-04-3. 

9. KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. PUeložil Tomáš 

JUPPA, pUeložil Martin MACHEK. Praha: Grada Publishing, 2013. ISBN 978-80-

247-4150-5. 

10. KOZEL, Roman, Lenka MYNÁTOVÁ a Hana SVOBODOVÁ. Moderní metody a 

techniky marketingového výzkumu. Praha: Grada Publishing, 2011. Expert. ISBN 978-

80-247-3527-6. 

11. LEDNICKÝ, Václav. Základy managementu. Ostrava: Akademie Jana Amose 

Komenského, 2002. ISBN 80-7048-017-3. 

12. NOVÁ, Jana, JiUí NOVOTNÝ, OldUich RACEK, Jaroslav REKTOTÍK, Aleš SEKOT, 

Milena STRACHOVÁ a Hana VÁLKOVÁ. Management, marketing a ekonomika 

sportu. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sportovních studií, 2016. ISBN 978-80-

210-8346-2. 



13. PACUT, Miroslav a Miloš KOSÍK. DEjiny sportovních her: pro studenty sportovního 

managementu. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2009. ISBN 978-80-

248-2002-6. 

14. REKTOTÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a 

Uízení. 3. aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010. ISBN 978-80-86929-54-5. 

15. STEJSKAL, Jan, Helena KUVÍKOVÁ a KateUina MAZÁTKOVÁ. Neziskové 

organizace - vybrané problémy ekonomiky: se zamEUením na nestátní neziskové 

organizace. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-973-9. 

16. ZIETLOW, John a Jo Ann HANKIN. Financial Management for Nonprofit 

Organizations. 3rd Edition. New Jersey: John Wiley & Sons, 2018. ISBN 

9781119382560. 

Internetové zdroje 

17. Historie klubu [online]. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: http://www.bknhostrava.cz/o-

klubu/historie-klubu/ 

18. Nadace [online]. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadace 

19. Typologie NNO v ČR podle Státní politiky v]či NNO v letech 2015 - 2020 [online]. 2015 

[cit. 2019-02-17]. Dostupné z: https://www.neziskovky.cz/clanky/511_692/fakta_typy-

neziskovych-organizaci/ 

20. Vize klubu [online]. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: http://www.bknhostrava.cz/o-

klubu/vize-klubu/ 

21. Zákon o hazardních hrách [online]. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-186/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bknhostrava.cz/o-klubu/historie-klubu/
http://www.bknhostrava.cz/o-klubu/historie-klubu/
https://www.neziskovky.cz/clanky/511_692/fakta_typy-neziskovych-organizaci/
https://www.neziskovky.cz/clanky/511_692/fakta_typy-neziskovych-organizaci/
http://www.bknhostrava.cz/o-klubu/vize-klubu/
http://www.bknhostrava.cz/o-klubu/vize-klubu/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-186


SEZNAM ZKRATEK 

BK – Basketbalový klub 

ČBF – Česká basketbalová federace 

ČEZ – České energetické závody 

ČSAD – Československá státní automobilová doprava 

ČUS – Česká unie sportu 

EFE – External Factor Evaluation 

EYBL – European Young Basketball League 

GDPR – General Data Protection Regulation 

IFE – Internal Factor Evaluation 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tElovýchovy 

NH – Nová Hu[ 

NHKG – Nová hu[ Klementa Gottwalda 

NNO – Nestátní neziskové organizace 

OKD – Ostravsko-karvinské doly 

PORG – První obnovené reálné gymnázium 

PR – Public relations  

ROP – Regionální operační program 

SCM – Sportovní centrum mládeže 

U10-U19 – VEkovE omezené kategorie 

 

 

 





SEZNAM PTÍLOH 

PUíloha č. 1 – Rozhovor s Markem Stuchlým, pUedsedou basketbalového klubu NH Ostrava, 

z.s. 

PUíloha č. 2 – PUíklad žádosti o dotaci ze statutárního mEsta Ostravy na poUádání turnaje EYBL 

 

 



PUíloha č.1 - Rozhovor s Markem Stuchlým, pUedsedou basketbalového 
klubu NH Ostrava, z.s. 

 

1. Co je hlavním zdrojem financování vašeho klubu? 

Dotace tvoUí pUes 50 % ročního financování. Bez dotací bychom dokázali klub vést 

maximálnE dva roky.  

 

2. Co pUedstavuje nejvEtší náklady klubu? 

DrtivE nejvyšší jsou mzdy trenér].  Pracují u nás trenéUi profesionálové, kteUí jsou 

vedeni na OSVČ, nebo trenéUi, kteUí tuto pozici zastávají pUi studiu či ke svému 

hlavnímu zamEstnání, ti u nás pracují na dohodu.  

 

3. Myslíte si, že být právní formou zapsaný spolek je výhodou? 

JednoznačnE, protože tato forma dává snáze možnost získávat peníze z veUejných 

zdroj]. Negativum je pak to, že valná hromada nás m]že kdykoli odvolat a naši 

dlouholetou práci m]že pUevzít kdokoli jiný v rámci demokratických stanov. 

 

4. Jak velký je rozpočet vašeho klubu? 

Momentální rozpočet jsou cca 4 miliony Kč. 

 

5. Jak v]bec získáváte sponzory pro váš klub? 

Drtivou vEtšinu získáváme skrze kontakty z Uad rodič], nebo pUímo, to znamená, že 

sami danou firmu oslovíme.  

 

6. S kolika sponzory pUibližnE spolupracujete? 

Máme velice hodnE malých sponzor], kteUí nás sponzorují jen nEkolikrát ročnE či 

dokonce jednorázovE. Mezi ty velké soukromé ale patUí pouze ČSAD a LAND 

ROVER. 

 

7. Co dEláte pro udržení stávajících sponzor]? 

Snažíme se být neustále lepším a lepším klubem v republice a ze získaného PR pak 

tEží i naši sponzoUi. D]ležitá je i jejich prezentace na mezinárodní scénE. 

 



8. Dostáváte od sponzor] spíše materiální či finanční prostUedky? 

RozhodnE materiální.  

 

9. Co nabízíte sponzor]m jako protislužbu? 

Volné lístky na utkání nejvyšší české soutEže, reklamu na všech mediálních 

stránkách klubu, jejich prezentaci na našich akcích, loga na dresech, reklamu v hale 

Tatran apod. 

 

10. Co jste si odnesl z jednání se sponzory? 

Nejvíce techniku vyjednávání a komunikace, etiku chování.  

 

11. Platí členské pUíspEvky všichni vaši hráči? 

Drtivá vEtšina. ZvýhodnEni jsou ti, co dojíždEjí z vEtší dálky a naši nejvEtší talenti.  

 

12. Využíváte podpory nEkterých nadací či nadačních fond]? 

MomentálnE nevyužíváme žádnou, dUíve to byla Nadace OKD nebo Nadace 

ArcelorMittal. 

 

13. Podílí se na podpoUe vaší činnosti i mEsto Ostrava a kraj? 

JistE, mEsto a kraj tvoUí více jak 60 % objemu našich dotací. Využíváme jak 

nárokové, tak nenárokové dotace. 

 

14. Využíváte finančních prostUedk] poskytovaných dle zákona o hazardních hrách? 

Ano, loterie využíváme. V posledních letech je to d]ležitý prostUedek našeho 

financování. V roce 2018 nám z loterií pUiteklo 500 000 Kč. 

 

15. Dostáváte finanční prostUedky z České unie sportu? 

Ano, ale z ČUS dostáváme v celkovém součtu našich pUíjm] pouze zanedbatelnou 

částku. 

 

 

 

 



16. Kolik prostUedk] získává klub z provozování podnikatelské činnosti? Pronajímáte 

nEjaké prostory, prodáváte klubové pUedmEty atd.? 

TémEU žádné, máme jen klubový e-shop, ale pokud existují roční prostUedky z této 

podnikatelské činnosti, jsou minimální a z celkového objemu naprosto 

zanedbatelné. Žádné prostory nevlastníme, ani nenabízíme žádné služby.  

 

17. Víte o nEjakých možnostech financování, která ještE nevyužíváte?  

O prostUedcích z Evropské unie a podporách euroregionu, zatím jsme si na nE ale 

kv]li jejich složitosti netroufli. 

 

18. Co je podle Vás nejvEtším problémem klubu? 

• Špatné PR z historického hlediska, které se snažíme postupnE napravovat. 

• Prozatím nemáme všechny nejvyšší české mládežnické soutEže. 

• Nutná vEtší motivace našich zamEstnanc]. 

 

19. Co se vám zdá na práci manažera nejtEžší? 

• Získávání veUejných finančních prostUedk] díky politickému nesouladu a 

oslovování jednotlivých sponzor]. 

• Práce a motivace pracovník], kteUí se v současnosti stále více zajímají o sv]j osobní 

volný čas, namísto života profesního a r]stu klubu. 

 

20. Je nEco, čeho byste se chtEl do budoucna pUi vedení klubu vyvarovat? 

• PUímým zásah]m do politiky z Uad jednotlivých člen] našeho výkonného výboru. 

• UpuštEní od naší klubové strategie a stanovených norem či etického kodexu. 



PUíloha č. 2 – PUíklad žádosti o dotaci ze statutárního mEsta Ostravy na 

poUádání turnaje EYBL 

POPIS PROJEKTU – povinná pUíloha k tématu č. 3 

Název žadatele: Basketbalový klub NH Ostrava z.s. 

Název projektu: EYBL (European Youth Basketball League) - nejprestižnEjší evropský 

chlapecký turnaj podruhé v OstravE 

Druh sportu: basketbal 

Plánovaný termín konání: záUí, Uíjen 2018 

Plánované místo konání: Sportovní hala Tatran, Ostrava 

Celkový rozpočet akce: 720.000,-Kč 

Cílová skupina (vyberte skupinu, které pUedevším je váš projekt určen): 

1. DEti a mládež 

Stručný popis - pUedpokládaný pr]bEh akce (charakteristika akce, cíle, časový 

harmonogram, pUedpokládaný počet návštEvník], účastník] akce, programová náplO, 

od]vodnEní žádosti apod.) 

(popis projektu musí být v souladu s názvem akce):  

EYBL (European Youth Basketball League) je dlouholetý projekt mezistátních turnaj] 

mládežnických kategorií basketbalových chlapeckých tým]. V současné dobE se tEchto turnaj] 

účastní 29 evropských zemí a z každé zemE jsou vybírány pouze ty nejkvalitnEjší týmy. 

V rámci systému EYBL se Evropa rozdElí dle vEku účastník] na jednotlivé divize. V rámci 

tEchto divizí se hraje turnajovým zp]sobem každý s každým, kdy každý tým odehraje celkem 

8 zápas] v rámci dvou mezinárodních turnaj] dané divize. Pokud tým postoupí ze skupiny 

divize, automaticky postupuje do celoevropského turnaje, z nEhož nejlepší dva týmy si zahrají 

tzv. Superfinále. Turnaje se konají v účastnících se evropských klubech, pUičemž délka jednoho 

turnaje jsou čtyUi dny. V ČR bylo poUádání EYBL prozatím umožnEno pouze USK Praha, které 



si tím tak pUisvojilo výsadní právo účasti v této lize. V roce 2017 poprvé v historii vyšla žádost 

o poUádání jednoho z turnaj] i dalšímu týmu v ČR, a to BK NH Ostrava. 

V záUí 2017 se v OstravE uskutečnil první turnaj v rámci turnaje EYBL, stejnE tak tomu bude v 

roce 2018. Ostrava bude poUádat jeden z turnaj] základní skupiny stUedoevropské divize EYBL. 

Druhý turnaj potom uspoUádá jiné evropské mEsto.  

Mimo zápasy je pečlivE naplánován také doprovodný program, který zahrnuje zahajovací a 

závErečný ceremoniál, posezení s trenéry i hráči, trenérský semináU, semináU rozhodčích, 

moderovaná prohlídka mEsta zúčastnEnými týmy a mnoho dalšího.  

Cílem projektu je jak zviditelnEní klubu, loga a značky BK NH Ostrava, tak i našeho mEsta 

Ostravy v EvropE. Mezi další cíle pak patUí zvýšení konkurenceschopnosti v]či nejznámEjším 

basketbalovým celk]m ČR (Nymburku, USK Praze, Pardubicím nebo ProstEjovu), rozvoj 

spolupráce s ostatními spolupracujícími kluby, zlepšení trenérské praxe v klubu a také 

pUedevším rozvoj nejtalentovanEjších hráč] díky možnosti jejich srovnání s nejlepšími hráči 

Evropy 

Z hlediska geografického se jedná o akci (nehodící se smažte, pUíp. upravte) 

Mezinárodní - Evropa (Itálie, Slovinsko, Ma@arsko, Bulharsko atd.) 

PUedpokládaný pUínos mEstu, prezentace mEsta: 

Logo mEsta Ostrava s prolinkem bude umístEno jak na našich webových stránkách, tak na 

našich sociálních sítích Facebook, Twitter, Instagram. Naše sociální sítE sleduje již pUes 900 

fanoušk]. Ve všech kategoriích bude logo mEsta Ostrava!!! otisknuto na hráčských dresech. Do 

sportovní haly Tatran jsme nechali vyrobit 4 velké billboardy mEsta Ostrava!!! PUi všech našich 

tuzemských i zahraničních turnajích v rámci soutEže EYBL, a to v rámci všech námi hraných 

kategorií - U16, U15, U14, si zap]jčujeme z mEsta Ostravy billboard, který je vždy vyvEšen v 

místE konání akce. Logo mEsta dále prezentujeme na letácích, rozmístEných po sportovních 

halách a základních školách na celém území mEsta Ostravy, taktéž naše letáky lze nalézt v 

ostravské mEstské hromadné dopravE.  

 



Uve@te stručnou historii žadatele (rok založení, úspEchy, srovnatelné akce, pUíp. jiné 

zajímavé informace): 

Basketbalový klub NH Ostrava, z. s. vznikl jako Sokol Ocel NHKG v roce 1952 a je nejstarším 

fungujícím basketbalovým klubem v OstravE. V hale Tatran jsme od té doby z tisíc] 

ostravských dEtí vychovali více než stovku ligových hráč], dvE desítky reprezentant] a získali 

Uadu medailí. AktuálnE naši odchovanci Lukáš Palyza a Jakub ŠiUina reprezentovali ČR 

v kvalifikaci o postup na olympijské hry, Daniel Klímek startoval na ME hráč] do 20 let, 

v širším výbEru reprezentace Muži U18 je náš odchovanec ŠtEpán Svoboda a v kategorii U15 

hned čtveUice našich hráč] – Jan Hlatký, Marek Volný, Michal Dadák a Matyáš Vrábel, do 

reprezentace Muži U16 se dostali Dalibor Vlk a Matyáš Vrábel. 

NejvEtším naším, současným i budoucím, projektem je mládežnická Euroliga (EYBL), které se 

účastníme hned ve tUech kategoriích, a to U14, U15 a U16. NejvEtším úspEchem posledních 

sezón je titul Mistra ČR, kterou v sezónE 2016/2017 vybojoval náš tým U12. Vedle toho, dalším 

velkým úspEchem je, že v sezónE 2017/2018 se čtyUi naše týmy (U11, U12, U13 a U15) účastní 

Národních finále České republiky. Dále potom četné úspEchy na mezinárodních turnajích. 

V OstravE dne: 11. 04. 2018 

Zpracovaný popis projektu žadatel vloží do vyplnEného elektronického formuláUe, zároveO 

vytiskne, podepíše a v jednom vyhotovení doručí spolu s žádostí a dalšími povinnými pUílohami 

poskytovateli dotace. 


